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Milí čtenáři,
opravdu skončil čas prázdnin, koupání,
pohybu v tílku a v šortkách. Čili nastá-
vá podzim, čas sklizně. No, osobně jsem
zklamaný ze svých zahradních výpěstků
ve „Městě v zahradách“. Jablka mi su-
chem skoro všechna spadla, švestky ta-
ké a brambory jsem vyoral ve velikosti
těch švestek. K tomu bilancuji asi polo -
vinu řídkého sena pro pantátovy králí-
ky proti loňsku. Prostě není životadár-
ná voda. Ale i tak pan premiér a vláda
mele něco o zvyšování důchodů a ži-
votní úrovně. Kde však na další sociál-
ní výdaje vezme, netuším. Co však tuším
je, že se bude citelně zdražovat v tom
nejcitelnějším rezortu, dotýkajícím se
každého z nás, tj. v potravinářství. Ať ži-
je populismus a víra v lepší zítřky. Když
bude národu nejhůře, pan prezident
jistě zařídí, že sice nevyjedou bájní bla-
ničtí rytíři, ale stoprocentně nás zachrá-
ní báchorky o investicích z Číny, když
budeme navíc schouleni v náručí Puti-
nového Ruska. Ale dost politikaření.

Do listopadu budeme mít nově opra -
venou páteřní komunikaci E 67, což
NENÍ akce města, anébrž Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR! Životnost této komu-
nikace by byla ještě asi deset let, ale
po opravě bude mít životnost třicet let.
Z „cizích investic“ zmíním i rozbíhající
se akci VaKu Hradec Králové. Jedná se
o rekonstrukci vodovodu v Kozelkově
ulici, kde bude vyměněno staré potrubí
o průměru 100 mm za nové o průmě-
ru 200 mm, v celkové délce jednoho ki-
lometru, za cca 17 milionů korun. Je
to velmi dobrá zpráva, protože dojde
k vět ší jistotě zásobování obyvatelstva
Chlum ce nad Cidlinou pitnou vodou.
Akce je rozdělena na dvě etapy, kdy jsme
interpelovali, aby jako první byla zahá-
jena v září etapa za železničním přejez-
dem na Nepolisy, a ta druhá bude zahá -
jena až v březnu příštího roku, pro tože
tato si vyžádá zásah do vozovky a opět
dojde k dopravnímu omezení. Druhou
etapou se rozumí výměna potrubí v Ko -
zelkově ulici od železničního přejezdu
po ulici Smetanova u základní školy.

V základní umělecké škole jsme přes
prázdniny vyměnili elektrické akumulač-
ní vytápění za mnohem úspornější ply-
nové. Hodnota díla byla 632.000 korun.
V Mateřské škole U Zámku jsme instalo -

vali do varny klimatizaci za 411.000 ko -
 run a výměna plynových kotlů zde přišla
na 561.000 korun. Podrobnosti o re -
kon strukci hřiště u základní školy popi -
suje pan místostarosta. Zateplení ohrom -
né půdy radnice s chemickým ošetřením
trámů a izolací proti průsaku vody při-
šlo na 2.100.000 korun. Opravuje se

věž kostela svaté Voršily s finančním
příspěvkem města 400.000 korun. Jsme
zvědavi, zda se v kupoli báně najde ně-
jaký písemný vzkaz od našich před-
chůdců, abychom i my nový písemný
vzkaz předali dalším generacím. Od pa-
na Ing. Vopálky vím, že do kupole bá-
ně byly vloženy dvě piksly v roce 1874
a v roce 1886. Tyto byly při následné
opravě vyjmuty v roce 1960 a byly dány
do tehdejšího muzea, kde se následně
ztratily. Údajně bychom tedy měli najít
vzkaz z roku 1960.

Soukromým investorem byla během
léta dobudována infrastruktura k 17 ti
stavebním parcelám, když část z ní ná -
sledně město převzalo do svého ma -
 jet ku (komunikace, veřejné osvětlení,
vodovod a kanalizaci). Horní kryt ko-
munikace a veřejné osvětlení platilo po -
dle smlouvy s investorem město ve výši
2.176.000 korun. Město do majetku zí -
skalo v podobě inženýrských sítí něko-
likanásobně více. Název budoucí nové
ulice „Na Výsluní“ je radou navržen k od -
souhlasení zastupitelstvu. Novým bu dou -
cím chlumeckým obyvatelům pře ji po-
hodové bydlení.

Město bylo účastníkem řízení ve věci
dalšího provozu zařízení Elektrárna Opa -
tovice. Modernizaci provozu se do cesty
postavili ekologičtí aktivisté. I my jsme
z opatrnosti sledovali vývoj situa ce, pře -
devším s ohledem na současné normy,
které limitují znečišťování ovzduší, kon -
krétně oxidy dusíku a spadem modifi-
kované rtuti, která se bohužel po spa-
du do půdy pouze kumuluje. Kon sta tuji
však, že i současný provoz elektrárny je
cca 200 krát šetrnější k životní mu pro-
středí, než byl v 90. letech minulého sto -
letí, kdy se na ekologii zhluboka kašlalo.
Elektrárna požádala o prodloužení vý-
jimky ze současných super těžko splnitel -
ných norem o 9 let, protože při spalování
hnědého uhlí je zkrátka a laic ky řečeno
tato norma (údajně platná pro kvalitnější
černé uhlí) při současných ve světě zná -
 mých technologiích těžko splni tel ná. Tep -
lo a elektřinu však potřebujeme všich -
ni, včetně těch ekologických aktivistů.

Skončilo Chlumecké hudební léto.
Naprosto největší akci s názvem „Zaví-
rák“, kde vystupovalo v krásné symbió -
ze 67 muzikantů z Chlumecka, jsem
propásl, jelikož jsem hlídal čtyři nezbed-
ná vnoučata na chalupě. Na tuto po-
slední akci přišlo kolem 2000 platících
a následně nadšených lidí. Organizá-
torům akce, tj. paní Marcele Přerovské
a třem radním – Pavlovi Hamplovi, Lubo -
ši Suchánkovi a Arnoštu Vítkovi takto
skládám hold. Opakovaně pěkná by la
i akce Dožínky v Loretě, kterou navští-
vilo cca 300 lidí. Pečlivá šéfka Lorety
Helena Krátká nenechala nic náhodě.
Personál koupaliště velmi dobře splnil
svoje úkoly a mnohdy až přílišné poža-
davky návštěvníků a ubytovaných hostů
v kempu. Řád chemika 1. třídy uděluji
obětavému strojníkovi Jardovi Kozovi za
udržení křišťálově čisté vody, v níž mů-
žete současně plavat a pít. Číselné a fi-
nanční bilance provozu koupaliště za
uplynulou sezonu zveřejníme příště. Vlá-
ďa Kubík s dalšími sportovci zorgani-
zoval další ročník Chlumeckého triat-
lonku (vlastně „čtyřatlonku“), kdy bez
újmy na zdraví doplavalo, dojelo, do-
běhlo a dopilo, tuším 97 atletů. Chlu-
mecký fotbal pod mecenášem panem
Ry bou prostě válí. Dokonce v poháru vy -
 sekl i prvoligovou Příbram a nyní k nám
pojedou Bohemians Praha. Že bychom
spráskali i ty Pražáky?

Navštívili nás dva náměstci ředitele
SŽDC (Správa železnic dopravní cesty) 

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
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SLOVO STAROSTYDožínky v Loretě už popáté

fotografie k článku na str. 15
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 va střechy radnice je vzhledem k finanč -
ní náročnosti odložena. Plánujeme re-
vitalizaci parku TGM, aby se pro stor
otevřel, prosvětlil a nesloužil jako od -
padkový koš a toaleta. 

Dostali jsme opravdu výhodnou na -
bídku na opravu míst ních komunika -
cí vyfrézovaným materiálem z Pražské
a Klic perovy ulice včetně prací. Během
podzimu se tak v hodnotě 2,3 mil. Kč
opraví pečlivě vybrané části cest Na Fran-
tišku k Olešnici, U Lesa, Spravedlnost,
Palackého, Rooseveltova, na koupališti,
parkoviště před koupalištěm, parkoviště
za Penny Marketem. Jedná se o ohrom -
ných 12 000 m2. 

Na veřejném projednání projektové
dokumentace k ulici Na Františku jsme
vyslechli rozdílné názory místních oby-
vatel. I přes snahu vyhovět, není možné
zapracovat všechny protichůdné připo -
mínky.

K předávání informací z radnice ote-
víráme i Facebookovou stránku města.
Pro upřesnění informací budou sloužit
i nadále oficiální zdroje. Rozhodně není
možné odpovídat na každý dotaz v ko-
mentáři či urážlivé poznámky. Pokud
má občan problém, nejlépe je domluvit
si schůzku nebo přijít na zastupitelstvo. 

Poslední měsíc byl plný akcí. Zaví-
rák Chlumeckého hudebního léta se
proměnil v úžasný festival devíti kapel,
více jak šedesáti vystupujících a bezmá-
la dvou tisíc diváků. Na dožínkách v Lo-
retě jsme si připomněli tradice předků.
Lite rární cena Jaroslava Golla je podně-
tem nejen mladým k uvě domění si prav -

divých faktů z naší historie. Ocenil jsem
upřím nost projevu pana Baldíka i po-
selství pana Richtera a dalších hostů.

Taneční kurzy roztančilo 56 chlapců
a dívek. Je na tanečních mistrech Prou -
zových, aby se z našich dětí stali princo-
vé a princezny s vybraným společenským
chováním. Účast níci Chlumeckého triat -

lonku se přesvědčili, jak ošidná je čtvrtá
disciplína – pití piva. Fotbalisté porazili

ligovou Příbram a Volejbalové léto při-
vedlo do Chlumce i extraligové týmy. Mla -
 dí sportovci mají tak své vzory nadosah.

Školáky uvítala první školní den pohád -
ková Červená Karkulka v cestě za po-
znáním. Chlumecký kotlík nabídl guláš
mnoha podob. Spousta super akcí, vel -
ké díky pořadatelům. 

Váš místostarosta 
Vladan Kárník
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se svým doprovodem. Cílem návštěvy
bylo seznámit nás s plánem rekonstruk-
ce nádražních budov v předpokládané
výši investice 60 milionů korun. Budou
potřebovat aktivní pomoc naší radnice,
aby se stavební záměr zdařil v letech
2021 až 2023, čili ještě před záměrem
státu zdvoukolejnit trať i v našem městě.
Velmi pravděpodobně se odbourá pří-
stavba bývalé restaurace a vzniknou zde
další parkovací místa. V hlavní budově
musí zůstat čekárny s pokladnou a pros -
tory pro personál. V další budově budou
potřebné ovládací technologie a mohou
vzniknout nebytové prostory pro podni-
kání podle potřeb Chlumecka. Jednání
budou intenzivně pokračovat. S naším
záměrem výstavby dopravního termi-
nálu to dobře koresponduje, stát však
musí postupovat striktně podle vydané

kon cepce při nakládání s nemovitostmi
osobních nádraží.  

V září vykonáme zdvořilostní ná vště -
vu do družební slovenské obce Valaská
na jejich pozvání. Údajně se v po  ro tě
aktivně účastníme soutěže o nejlepší
harulu, tj. česky bramborák. Končím,
jdu se připravit na klání v gulášiádě,
deváté v pořadí, kdy by mělo změřit síly
15 týmů. Sláva vítězům, čest poraženým
a zdravím do rodin.

P.S.: devátá gulášiáda se i přes nepřízeň
počasí vydařila, včetně vtipných dopro-
vodných programů. Pomáhali PS Tá-
borník, Junáci a místní četnická stanice.
Famózní dva startovní výstřely z děla
zajistil Eskimo tým. Všechno se během
odpoledne snědlo, tj. asi 180 litrů sou-
těžních vzorků a asi 80 litrů erárního

guláše. Cenu lidu vyhráli Kovbojové z Ni -
rosty a cenu odborné poroty obdrželi
Ha siči Káranice s Hasičským gulášem.
Všem zainteresovaným děkuji, zvláště
pak občanskému spolku Město v zahra-
dách za tvrdou přípravu v čele s Arnoš -
tem Vítkem. Dále chci na tomto místě
poděkovat Country babám a tanečnímu
oddílu ZUŠ Nový Bydžov.  

Že by za rok proběhl výroční desátý
ročník? Na vědomí dávám též informa-
ci, že Pepa Komárek na vlastní žádost
opustil po mnoha letech předsedování
náš spolek Město v zahradách. Odvedl
mnoho a mnoho užitečné práce pro ve-
řejnost a takto mu za chlumecké obča -
ny vyslovuji velké poděkování.

               Miroslav Uchytil
               purkmistr

Vážení spoluobčané,
letošní podzim se v našem městě nese
ve znamení oprav.

Vedení města řeší návaznost rekon-
strukce hlavní tepny přes náměstí a ná -
sledně výměnu vodovodu v Kozelkově
ulici tak, aby opravy, které provádí stát
i kraj, zasáhly chod města, co nejmé-
ně. Bo hužel dopravní omezení vnímá-
me všich ni. Lešení na kostele a hotelu
Grand věstí změny k lepšímu i zde. Buď -
 me rádi za investice, které nejdou přímo
z pokladny měs ta. Můžeme tak potřeb -
né peníze vynaložit jinde. Rozlučková

síň má už své zdi. Na hřišti pro školáky

je nový povrch, bran ky i koše. Budova
ZUŠ je plynofikována. Autobusové za -
stáv ky u šlechtitelské stanice smetl vítr.
Náhradou budou nové. Gene rální opra- 

Slovo místostarosty
Svozy

separovaného
odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) –
DRUHÁ středa 

v měsíci:
(9. 10., 13. 11., 
11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) –
TŘETÍ středa 

v měsíci:
(16. 10., 20. 11.,

18. 12. 2019)

Inzerce
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

1.  Smrad, připomínající zkažená vejce, linoucí se jednou ulicí
města, nedal spát okolním obyvatelům natolik, až se jeden
z nich rozhodl informovat o tomto skutku hlídku MP. Hlíd-
ka nasadila své výkonné nosy a jala se pátrat po původu zá -
pachu. Skoro viditelný zápach hlídku dovedl k plynovému
uzávěru u neobydleného domu. Z označení HUFu hlídka vy -
četla telefonní kontakt, z kterého přivolala zachránce. Ten
rázem pochopil závažnost situace a i přes to, že nehrozil vý -
buch, přijel zamořenou ulici okamžitě od smradu osvobodit.
Do schránky bylo zde nebydlícím majitelům vhozeno ozná -
mení o provedené akci.

2.  Hlídka přijala telefonické oznámení pracovnice z nádražní
budovy, že se zde nachází člověk, hovořící pro ni neznámým
jazykem. Muž nemá zakoupenou jízdenku a ani se nezdá, že
by chtěl někam cestovat. Oznamovatelce se zdá lehce zma -
 tený. I přes to, že hlídka nedisponuje vysokým cizojazyčným
vzděláním, statečně se vrhla situaci vyřešit. Po delších po ku -
 sech o znakovou řeč se hlídce podařilo mu že ztotožnit a zá -

 roveň pochopit, že cestuje za příbuzný mi do Prahy a nemá
na zaplacení jízdenky, neboť po něm chtějí české peníze a on
vlastní pouze Eura. Bezvýchodnou situaci hlídka vyřešila do -
pravením dotyčného do smě nárny, kde se konečně dostal
k drahocenné české koruně. Vzhledem k tomu, že hlídka ne -
 dokázala vysvětlit, jak přesně se má dopravit na adresu, kte -
 rou hlídce předložil, byl mu doporučen a po jeho souhlasu při -
volán taxík, který ho přesně na jeho vyžádané místo dopravil.

3.  Upozorňujeme občany na to, že jízda na jízdním kole po
chod  níku je ze zákona pro dospělé zakázána. Neustále při
po chůz kách potkáváme neukázněné cyklisty, kteří si myslí,
že ježděním po chodníku vůbec nic neporušují. Ne obstojí
ani výmluva na to, že se bojí po silnici jezdit, kvůli silnému
pro vozu. Cyklista jedoucí po chodníku si většinou vůbec ne -
uvě  domuje, že ohrožuje chodce. V případě silné ho provozu
vy zý váme občany, aby z kola slezli a vedli ho po chodníku
pěš  ky. I jízda po chodníku je přestupek.             

městská policie

Ze služební knihy městské policie

VÝPIS Z USNESENÍ
21. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 8. 2019

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 16 a 17
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 174,65 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 394,61 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 219,96 tis. Kč. 
n Schvaluje nákup 16 skříní na le-
hátka, matrace a lůžkoviny pro Mateř-
skou školu Beruška, Chlumec nad Cid -
linou, Pod Loretou 460/IV na základě
předložené žádosti. 
n Schvaluje prodej plovoucího čer-
padla z důvodu nevyužitelnosti za ce-
nu 3.000,- Kč SDH Chudeřice.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 39/19/19, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování „Objemová studie zástav-
by v ulici Komenského v Chlumci n. C. –
1. etapa“ (město Chlumec nad Cidlinou
X Ing. arch. Jan Zima, IČO: 15589854).
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a uchazečů na
realizaci akce „Oprava chodníků a čás-
tečně komunikací v Chlumci nad Cidli-
nou 2019“.
Schvaluje uzavření smlouvy o dílo na
realizaci akce „Oprava chodníků a čás-

tečně komunikací v Chlumci nad Cid-
linou 2019“ s firmou Stavo & Sachs
Kukleny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny,
Honkova 272/22, IČO: 25918681.
n Schvaluje zrušení zadávacího ří-
zení na veřejnou zakázku „Svoz a na-
kládání se separovaným odpadem měs -
ta Chlumec nad Cidlinou“ v souladu
s § 127, odst. 2, písm. h) zákona o za-
dávání veřejných zakázek. 
n Schvaluje zprávu o hodnocení na -
bídek a zadání zakázky „Dokončení jed-
nostranného chodníku v ulici Žiželic-
ká“ společnosti MATEX HK s.r.o., Klad-
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO
25968807. 
n Schvaluje dodatek č. 2 ke smlou-
vě o dílo na akci Chlumec nad Cidli-
nou – Soubor PBPO Chlumec nad Cid -
linou – Úprava nivy Cidliny (město
Chlumec nad Cidlinou x ŠINDLAR s.r.o.,
Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Krá-
lové, IČO: 26003236). 
n Schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo na akci Chlumec nad Cidli-
nou – Lučice – revitalizace malé vodní
nádrže (město x ŠINDLAR s.r.o., Na
Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové,
IČO: 26003236). 
n Schvaluje uzavření příkazní smlou -
vy na „Technický dozor stavebníka a ko-
ordinátor BOZP – Rozlučková síň“

s Ing. Josefem Novotným, Nový Bydžov,
Revoluční 232, IČO: 13564081.
n Ukládá finančnímu odboru zařadit
do rozpočtu příštího roku opravu tope ní
ve zbrojnici SDH Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje nákup pračky a sušičky
pro JSDH Chlumec nad Cidlinou v hod -
notě 143.990,- Kč. 
n Ukládá finančnímu odboru zařadit
do rozpočtu příštího roku opravu scho -
diště ve Sportovním areálu pod soko-
lovnou. 
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje jednat ve věci opravy nouzového
osvětlení Slavíčkovy haly. 
n Schvaluje předložený návrh termí -
nů svatebních obřadů na rok 2020. 
n Bere na vědomí zápis z jednání
Cyklostezka Kladruby nad Labem –
Ohnišťany. 
n Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště pro rok 2020 šesti
týmům soutěže Chlumecký kotlík 2019
(pět týmů oceněných diváky na prvních
pěti místech a týmu, který ocení odbor-
ná porota jako vítěze). 
n Schvaluje Dodatek č. 9 ke Knihov-
nímu řádu Městské knihovny a turistic-
kého informačního centra Chlumec nad
Cidlinou. 
                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty

Přehled vybraných hodnot 
pro srpen 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,5 m/s 3. 8. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,6 m/s 3. 8. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
19,8 mm 7. 8. 2019

Celkový úhrn: 
90,9 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
8,9 ºC 15. 8. 2019

Průměrná hodnota: 
19,9 ºC

Maximální hodnota: 
33,8 ºC 9. 8. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
32,2 % 9. 8. 2019

Průměrná hodnota: 
76,7 %

Maximální hodnota: 
98,5 % 11. 8. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1008,1 hPa 7. 8. 2019

Průměrná hodnota:
1018,5 hPa

Maximální hodnota:
1029,9 hPa 22. 8. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Slovo 
šéfredaktorky
Také rádi jíte? Pokud
ano, jste na této strán-
ce zcela správně. Dnes

si totiž budeme povídat o jídle, re-
spektive o názvech známých pokr-
mů. Snad mezi nimi najdete i ten va -
šim chuťovým buňkám blízký a vámi
oblíbený.
Názvy jídel vznikají velmi často po -
dle území, kde se vyskytují, odkud
se dostávají dál do světa. Ale ne -
nechme se mýlit, ne vždy tomu tak
musí být. Tak třeba boloňské špage-
ty nepocházejí z italského města
Bologňa, ale právě zde se připravu-
je omáčka, která se na špagety dá-
vá. A co třeba segedínský guláš?
Ani Maďaři si nejsou příliš jisti, zda
název tohoto i u nás oblíbeného
pokrmu souvisí s městem Szeged.
Slovo gulyás v maďarštině dříve
znamenalo pasák hovězího dobyt-
ka. Později z tohoto slova vzniklo 
i jídlo, které pastýři rádi a dobře va-
řili. Frankfurtská polévka získala
svoje označení podle frankfurtských
párků, které jsou její důležitou sou-
částí. Ty se prodávaly v tomto městě
již v 15. století, od počátku 19. sto-
letí se jejich výroba dostala i do Víd-
ně, kde získaly označení, jak jinak
než vídeňské párky. A v cizině ještě
chvilku zůstaneme. Co takhle dát si
španělský ptáček? A je libo s knedlí-

kem či s rýží? O tomto pokrmu se po -
prvé zmiňuje strahovský premonstrát
ve své kuchařce, která vyšla koncem
17. století. Toto jméno tolik oblíbe-
ného pokrmu i dnes vzniklo pravdě-
podobně podle toho, že ho připra-
vovali španělští kuchaři. Matka
Rudolfa II. byla totiž Španělka, a tak
si pravděpodobně přivezla ze své
rodné země i kuchaře. Masové zá-
vitky s náplní mohou někomu připo -
mínat malé ptáčky. A u ptáků ještě
chvíli zůstaneme. Co takhle morav-
ský vrabec? S jeho názvem je to po-
dobné jako třeba s moravským uze-
ným. Jazykovědci se domnívají, že
tyto názvy pravděpodobně vznikly 
z iniciativy některého tvůrce jídelní-
ho lístku právě na Moravě. A samo-
zřejmě i vizuálně nám tento pokrm,
malé kousky masa, může připomí-
nat malé ptáčky. Ruská vejce může-
me jíst v různých zemích, ale toto
označení mají jen u nás. Nikde jin-
de ve světě se jim tak neříká. Vznik
souvisí zřejmě s vlašským salátem,
který je častým doplňkem tohoto
pokrmu a který Vlachové údajně
připravovali pro hosty z Ruska s již
zmiňovaným vejcem. Mezi má oblí-
bená jídla patří tatarský biftek. Ta-
taři používali syrové maso jako ná-
plast na poraněná místa svých koní,
ale toto maso nikdy nejedli. K mle-
tému masu používali omáčku stej-
ného jména, tedy tatarskou, jejím
základem byla majonéza, nasekaná

zelenina, ocet a víno. Většina lidí mi -
lu je řízek. A proč ne vídeňský? S ním
je to podobné jako s těmi moravský -
mi vrabci. Co je ale důležité – ten
pravý, vídeňský by se měl připravovat
z telecího masa. Me zi důležité potra -
viny na našem stole samozřejmě
patří brambory. Všichni víme, že po-
cházejí z Ameriky, ale proč se na jí-
delních lístcích často objevuje právě
název americké? Jsou to ty, které se
podávají pečené ve slupce, protože
je to jednak rychlé a jednak zdravé.
A v Americe se s tímto způsobem
přípravy můžete setkat také. Podle
zásad správné výživy sice není příliš
zdravý, ale občas na něj dostanu chuť.
Na co? No přece na got hajský salám.
Známe ho všichni, ale možná neví-
te, že ho vytvořil v německém městě
Gotha řezník Kest ner a stal se levnou
a chutnou svačinkou hlavně pro
chud ší vrstvy obyvatel.
A tak bychom mohli pokračovat dál.
Všechno jídlo je odněkud. Stačí si
vzpomenout třeba na anglickou sla -
ninu, francouzské brambory, buda-
pešťskou pomazánku, holandský ří-
zek, kladenskou či debrecínskou
pečeni, uherský salám, turecký med,
čínské zelí, klatovský závitek, tábor-
skou baštu, cmundu po kaplicku 
a další a další pokrmy s různými pří -
vlastky. A pokud vaše oblíbené jídlo
přívlastek nemá, neznamená to, že by
snad bylo o něco ochuzeno…

Mgr. Milena Komárková

První podzimní železniční okénko
je v úvodu reportáží věnované již tra-
diční akci Národního dopravce Čes kých
drah – Dni železnice. Letos to byly pří-
mo dny železnice, protože hlavní akce
byla pojata jako dvoudenní, jak již bylo
uvedeno v minulém železničním okén-
ku, tedy 21. a 22. září. Místem konání se
stala Lužná u Rakovníka a prostory zdej -
šího železničního muzea Českých drah.

Tedy na rozdíl od Národních dnů že -
leznice, které proběhly v letech minu-
lých, jmenujme Hradec Králové, Cheb,
Bohu mín či České Budějovice, se pro-
gram roz šířil na celý víkend, což bylo le -
 tos novin kou. Zdejší muzeum letos slaví
dvacáté výročí, což hostitelskému místu
přidalo na šarmu i zajímavosti a o ele-

ganci par ních (a nejen parních) loko-
motiv nemluvě. 

Během obou dnů proběhly vždy dvě
komentované prohlídky exponátů ve
Světě historie a mnoho zajímavostí če-
kalo i ve Světě změny a zábavy. Zvláštní
vlaky, vedené historickými lokomotiva-
mi, se rozjely z Lužné u Rakovníka vše -
mi směry. 

Do místa konání oslav se v sobotu
i v neděli ráno přijely z Prahy dva pro-
tokolární vlaky, v čele s lokomotivami
Šlechtična a Štokr. 

Jedním z vrcholů celé akce byla v so -
botu od 20 hodin na točně Světa his-
torie, dvouhodinová show s přehlídkou
historických lokomotiv a prostředí voní-
cí historií, párou i nedalekým lesem do -

dalo všemu zvláštní, procítěnou a slav-
nostní atmosféru.

S přicházejícím podzimem přichá-
zí i podzimní nabídka ČD Restaurantu.
Pestrá nabídka ze světa gastronomie če-
ká na cestující v jídelních vozech Ná-
rodního dopravce. Sezonní, podzimní,
menu obsahuje květákovou polévku
s česnekovými crostini, grilovanou pa-
nenku na slanině s citrónovým beša-
melem, brambory v grenaille a restova -
nou červenou cibulkou, pečená kuřecí
prsa s kůží na rozmarýnu grilovanou ze -
leninou, risottové koláčky s bylinkami
a grilovanou zeleninou a jako dezert
švestkový koláč s drobenkou. Menu je
v režii Jiřího Eichlera, šéfkuchaře z hote-
lu PECR WELL a PECR DEEP v Peci
pod Sněžkou.

Železniční okénko vonící nejenom
historií vám otevřel   Bob Špecinger 

Železniční okénko

Komplexní dohledová a asistenční služba
ANDĚL NA DRÁTĚ 

nabízí svým zákazníkům:
m asistenční a tísňovou péči
m linku důvěry
m poradu pro seniory

Představujeme vám novou tísňovou službu, vhodnou pře -
devším pro seniory, zdravotně postižené osoby nebo osoby
s potřebou asistence, kterým tímto můžete zajistit nepřetrži-
tou asistenční a tísňovou péči:

m služba funguje 24 h denně, 7 dní v týdnu v rámci ce-
lé České republiky,

m klient má elektronické zařízení s tlačítkem v podobě ho-
dinek nebo přívěsku na krk, ve kterém je i systém GPS,

m stisknutím tlačítka v nouzi nebo v případě potřeby klient
signalizuje operátorovi automatickým vytočením tísňo-
vého čísla, který obratem volá zpět a podle potřeby a indi-
viduální předešlé dohody řeší situaci – volá rodinu, zá-
chranku, pečovatelskou službu, poradí, vyslechne, apod.,

m elektronické zařízení je schopné detekovat pád, vychýlení
z běžného denního režimu – operátor se v tomto případě
spojí s uživatelem a zkontroluje jej,

m operátor může klientům připomínat léky, může s nimi ře -
šit různé situace, jako např. linku důvěry, depresivní stavy,
úzkosti, apod.,

Cena služby:
Cena zařízení jednorázově:   2. 580 Kč
Služba komplexní péče:       paušální platba 
                                          měsíčně ve výši 380 Kč
Službu lze sjednat na libovolnou dobu, min. na měsíc

Více info:  www.andelnadrate.cz, info@andelnadrate.cz
                (+420) 800 555 655

                                  Bc. Barbora Vídeňská, DiS.
                                  sociální pracovník

ANDÌL NA DRÁTÌ
Máte obavy o zdraví vašeho blízkého, který žije sám? 

Inzerce
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Výročí narození
24. září 2019 se dožívá krásných 95 let
dlouholetý šéfredaktor Chlumeckých lis -
tů, pan Jaroslav VOSÁHLO. Děkujeme
mu za jeho práci v redakční radě a do dal -
ších let přejeme především hodně zdraví,
pohody a životního optimismu.

redakční rada

Kraj se stará o bezpečnost prvňákù
V pondělí 2. září začal nový školní rok a Královéhradecký

kraj si pro letošní prvňáčky připravil balíček, který obsahoval
předměty s bezpečnostními reflexními prvky pro bezpečný
po hyb v silničním provozu.

„Tato preventivně-bezpečnostní akce slouží k ochraně
ma lých školáků a zároveň má za cíl upozornit řidiče, že

prázdniny už skončily a na silnicích bude zapotřebí dbát
zvýšené pozornosti a opatrnosti,“ sdělil hejtman Jiří Štěpán
tiskovému oddělení Královéhradeckého kraje.

Žáci nastupující do první třídy v balíčku dostali kromě
reflexního batohu a malého plyšáka také knížku s dopravní-
mi značkami, díky které hravou formou zjistí, jak se bezpeč -
ně pohybovat při cestách do školy.

Touto zprávou bych chtěl poděkovat vedení Králove-
hradeckého kraje, které se dlouhodobě zabývá bezpečností
na silnicích a osvětou malých školáků v oblasti silničního
provozu.                                    –MP–

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).

§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.

§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám
od řezky a zbytky látek).

§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –
vše nepoškozené.

§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.

§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.

§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

17. října 2019                  8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Chlumec nad Cidlinou – Kuchař
a slá dek Michal Vacek z Chlumce nad
Cidlinou se učil od těch nejpovolaněj-
ších. Neustále vaří, ale nyní především
pivo. Vyučil se v Hradci Králové kucha-
řem, poté přešel na hotelovku v Praze.

„Tam přišla od učitele první nabíd-
ka, zda nechci odjet pracovně do cizi-
ny. Vařil jsem půl roku ve Francii, kde
jsem zjistil, že mě v Čechách nic nena-
učili a nic neumím. Po návratu do Čech
jsem už věděl, že tu zůstat nechci,“ vy-
práví Michal Vacek. Chvíli jsem praco-
val v hotelu v Praze a po maturitě se
vrátil do Francie, avšak už jako zaměst-
nanec. „Měl jsem štěstí a dostal jsem dal-
ší osudovou nabídku, a to zda nechci
vařit na Korsice. Po těchto zkušenostech

jsem se opět vrátil do Prahy,“ pokračuje
Michal Vacek. V Praze získal práci ve
špičkovém hotelu a jeho šéf spolupra-
coval s Romanem Vaňkem. „Docházeli
jsme na jeho kurzy vaření. Jednoho dne
na kurz přijel i můj idol – šéfkuchař Gor -
don Ramsay. Ten mně navrhl, ať jdu pra -
covat do Londýna. Ani na minutu jsem
neváhal,“ říká rozhodně Michal Vacek.
V Londýně vystřídal pět restaurací. Vy-
držel tam tři roky. Michal Vacek se do-
stal i do páté nejlepší restaurace na svě -
tě, kde pracovalo 600 kuchařů, 120 ná-
rodností. 

„Skončil jsem ve chvíli, kdy jsem
měl pod sebou 50 lidí, ale psychicky
jsem to už dál nezvládal,“ vysvětluje.
Rád vzpomíná i na londýnskou Budo-

vu veteránů, kde měl tu čest vařit pro
veterány z druhé i první světové války
a také pro prince Williama a královnu.
„V současnosti vařím pivo v našem chlu -
meckém rodinném pivovaru,“ dostává
se ke své současné profesi. Sládkem je
už téměř pět let, přiznává, že na začát-
ku neuměl vůbec nic. „Vaření piva jsem
se učil na Mendelově univerzitě v Brně
a odkoukal jsem to od sládků,“ říká ke
svým začátkům. Nyní každý druhý den
uvaří 1000 litrů piva. Rád má všechny
druhy piv, ale nejraději světlou dva-
náctku. 

(hp)

Přetištěno z HRADECKÉHO DENÍKU
EXTRA 13. 7. 2019

V Londýně krmil i královnu.
Dnes vaøí pivo

Alena Zárybnická je nejen výraznou tváří České televize,
ale od roku 2015 též oblíbenou moderátorkou a dramatur-
gyní pořadu „Zálety Aleny Zárybnické“ vysílaného na vlnách
Českého rozhlasu Hradec Králové, Pardubice, Praha 2 a nyní
také Liberec. Ačkoli sama vášnivě sportuje, před mikrofon zve
hosty bez ohledu na profesní zaměření. Posluchači mohou
spo lu s ní prožívat příběhy populárních a všeobecně známých
osobností, ale i těch, kdo nestojí v centru zájmu médií, a přesto
je jejich život výjimečný a inspirující. Lidským přístupem, bez -
prostředností a uměním naslouchat navozuje atmosféru „blíz -
kých setkání rozhlasového druhu“, kterou si můžete prožít
každou neděli na vlnách Českého rozhlasu.

Osobní pozvání do uvedeného rozhlasového pořadu do-
stal i náš dlouholetý spolupracovník a dopisovatel Chlumec-
kých listů, ale i velký patriot Chlumecka, pan Lubomír Havrda.
Budete si tak moci poslechnout nejen vyprávění o Chlumec-
ku, ale i o genealogii nebo slunečních hodinách. Pořad se na -

táčel před prázdninami v pardubickém rozhlasovém studiu
a jeho premiéru si budete moci poslechnout poslední zářijo-
vou neděli, 29. září 2019, od 9 do 10 hodin na výše uvedených
rozhlasových stanicích Českého rozhlasu.

redakce

ZÁLETY S ALENOU ZÁRYBNICKOU
Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. října        Na špatné straně
čtvrtek          kino – krimi/drama/thriller
19.00 hod.     Dva až příliš horliví policisté jsou za překročení

rámce svých povinností suspendováni ze služ -
by. To jim ovšem nebrání, aby ve svém boji
s podsvětím pokračovali na vlastní pěst a uči-
nili spravedlnosti zadost. Krimi thriller s not-
nou dávkou násilí překračuje hranice žánru
a poukazuje na problematiku přehnané poli-
tické korektnosti, která je v současném světě
dovedena až ad absurdum.

                    Hrají: Mel Gibson, Vince Vaughn, Tory Kittles
                                                         mládeži do 12 let 
159 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     nevhodný

5. října         Bublinka
sobota           Gabriel Vaszary           
19.00 hod.     DS NOS Nechanice     
                    Klicperův Chlumec 2019
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

9. října         Nezdolná
středa            Žena, která vzdorovala nacistům v nejnebez-
19.00 hod.     pečnějším dostihu na světě. Autorské čtení

z kni hy o Latě Brandisové anglického autora
Richarda Askwitha.         Vstupné: 50 Kč

10. října       Psí veličenstvo
čtvrtek          kino – animovaný/rodinný
18.00 hod.     Rex je pravděpodobně to nejšťastnější štěně

v celém království. Po příchodu do Bucking-
hamského paláce se stává miláčkem královny
a je hýčkán v přepychu. Jenže nic netrvá věčně.
Je sice roztomilý a rozpustilý, ale jak roste, za-
číná být drzý a zlomyslný. Při návštěvě americ-
kého prezidenta udělá Rex královskému dvoru
velkou ostudu. Ze dne na den se stává toula-
vým psem bez domova.

                                                         přístupný  
92 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

12. října       Hrobka s vyhlídkou
sobota           Norman Robbins
19.00 hod.     DS Jiřího Voskovce Sázava
                    Klicperův Chlumec 2019
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

17. října       Colette: Příběh vášně
čtvrtek           kino – životopisný/historický/drama
19.00 hod.     Skandální příběh nekonvenční a talentované

ženy, jejíž život byl stejně pikantní, jako ro-
mány, kterými okouzlila pařížskou společnost
v první polovině 20. století. Mladinká Sido-
nie-Gabrielle Colette se zamiluje do o 15 let
staršího, charismatického pařížského literáta
Willyho. Poté, co se vezmou, je Colette z klid-
ného venkovského prostředí katapultována do
světa zářivých pařížských salonů a opojných
večírků francouzské smetánky. Přizpůsobuje
se novému životu, noří se do bohémského svě -
ta svého manžela. Inspirativní prostředí v ní
probouzí kreativitu a spisovatelský talent.

                    Hrají: Keira Knightley, Dominic West, Eleanor
Tomlinson                      mládeži nevhodný 

111 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     do 12 let

18. října       Sluha dvou pánů
pátek            www.DIVADLOBEZHRANIC.cz
10.15 hod.     Představení je určeno žákům 7.–9. tříd ZŠ
                    Benátky! A všude kolem takové pozdvižení!!

Že by zde probíhal legendární karneval? Ale
kdeže… to se jen sluha Truffaldino rozhodl
sloužit dvěma pánům zároveň. A že taková
služba není nic lehkého a přináší sebou nespo-
čet omylů a problémů, je tedy celkem nasnadě.
Rej bláznivých situací, interaktivních výstupů
commedie dell arte, písní, šermů a hlavně skvě -
lé zábavy může tedy začít…

                    Hrají: Jan Bartoška, Magdaléna Wronková, Mar-
Délka:            tin Dvořák, Bára Fišerová, Ivan Remta, Michae-
3 hod.             la Nilsson Marečková, Václav Luks, Petr Míka, 
vč. přestávky   Rostislav Trtík                 Vstupné: 150 Kč

18. října      Parfém v podezření  
pátek         aneb ty vosy mazaný
19.00 hod.     Bruno Druart
                    DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Nesoutěžní představení KCH 2019
                    Vstupné: 120 Kč, 90 Kč

19. října       Parfém v podezření  
sobota        aneb ty vosy mazaný
19.00 hod.     Bruno Druart
                    DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Klicperův Chlumec 2019
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

24. října      Mrňouskové 2: 
čtvrtek         Daleko od domova
18.00 hod.     kino – animovaný/dobrodružný
                    S příchodem prvních sněhových vloček do údolí

je nejvyšší čas začít shromažďovat zásoby na
zimu. Jenže během této rutinní opera ce dojde
ke katastrofě. Malá beruška nešťast nou náho-
dou zapadne do balíku, který je ode slán do Ka-
ribiku! Ocitá se v novém, nádherném prostředí,
které ale skrývá mnohé nástrahy.

                                                         přístupný 
92 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

26. října       Zvonohrady
sobota           Václav Vondruška
19.00 hod.     DK Vrchlabí
                    Klicperův Chlumec 2019
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

31. října       Avengers: Endgame
čtvrtek          kino – akční/dobrodružný
19.00 hod.     Hrozivé události způsobené Thanosem, který

vyhladil polovinu života ve vesmíru a silně osla-
bil Avengers, vedou zbylé superhradiny k tomu,
aby ve strhujícím finále 22 filmů studia Mar-
vel zvaném Avengers: Endgame sebrali posled-
ní síly a pokusili se vrátit úder.

                    Hrají: Brie Larson, Winston Duke, Karen Gillan
                                                         mládeži do 12 let 
182 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     nevhodný

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

5. října         Taneční – 6. lekce
sobota          od 15.00 hod.

5. října        Kyvadlo – taneční zábava
sobota          od 21.00 hod.                 Vstupné: 100 Kč

12. října      Taneční – 7. lekce
sobota          od 19.00 hod.

18. října      DANCE PARTY
pátek            od 21.00

19. října      Taneční – 8. lekce
sobota          od 19.00 hod.

25. října      Taneční – 9. lekce
pátek            od 19.00 hod.

26. října       Komunál
sobota          od 20.00 hod.

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
13. divadelní sezona 2019/2020

Program: www.chlumecnc.cz
Rezervace předplatného od 24. září 2019

Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Travesti skupina Screamers
17. listopadu 2019 – neděle od 19.00 hod.

Předprodej zahájen od 17. září 2019 – pokladna Klicperova domu
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Vánoční koncert 
Josef Vágner a ZUŠ Chlumec n. Cidlinou

4. prosince 2019 – středa od 18.00 hod.
Vstupné: 190 Kč

Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Vánoční koncerty Melodybrass
7. prosince 2019 – sobota od 19.00 hod.
8. prosince 2019 – neděle od 18.00 hod.

Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Vánoční koncerty Dechového orchestru 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

14. prosince 2019 – sobota od 15.00 a 18.00 hod.
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Vánoční koncerty 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

15. prosince 2019 – neděle od 15.00 a 18.00 hod.
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz 

od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Rezervace e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz 

od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410 
od 24. října 2019 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného na 13. DS 2019/2020 
a vstupenek na výše citovaná představení 

bude zahájen 24. října 2019 
v pokladně Klicperova domu v době od 15.00 

do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek. 

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte
nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. 

Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace 
automaticky vymazává.
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Vyhlášení pátého ročníku Chlumecké literární ceny Jaro-
slava Golla uskutečnil Klub autorů literatury faktu (KALF)
spolu s Městem Chlumec nad Cidlinou a v součinnosti s Fa -
kultou sociálních věd Univerzity Karlovy dne 30. srpna 2019
v Mramorovém sále zámku Karlova koruna v Chlumci nad
Cidlinou.

V roce 2014 přijalo vedení města Chlumec nad Cidlinou
nabídku Klubu autorů literatury faktu a zřídit Chlumeckou
li terární cenu Jaroslava Golla a připojit se tak k městům Ja-
roměř – Josefov a Letohrad, které udělují literární ceny Mi-
roslava Ivanova a Egona Ervína Kische.

Jejím smyslem je připomenout památku velkého chlumec-
kého rodáka, který se svým rozsáhlým, vysoce hodnotným dí-
lem v oboru české historické vědy i svými zásluhami o rozvoj
a odbornou i institucionální autoritu Univerzity Karlovy za-
řadil mezi přední české historiky a zasloužilé vysokoškolské
pedagogy. Zejména proslul především svou nekompromisní
účastí na vědeckém odhalení falzifikace Rukopisů králové-
dvorského a zelenohorského. V tradici jeho ideového odka-
zu chce cena nesoucí jeho jméno přispět k posílení pozice
české knižní kultury povzbudivým podnětem pro tvorbu, vy-
dávání i četbu knih v žánru literatury faktu. 

Porota zasedala v tomto složení: PhDr. Karel Richter, CSc.,
doc. PhDr. Jan Halada, CSc., Mgr. Pavel Baldík, PhDr. Jan Ce -

be, Ph.D., Bc. Helena Holanová, Mgr. Marie Horynová, Mgr. He -
lena Krátká, Mgr. Milena Komárková, PhDr. Jana Vrzalová.

Porota vzala na vědomí soupis titulů došlých do 30. 4.
2019. Po zvážení obsahové i formální kvality soutěžních pra -
cí a knih rozhodla takto:

Kategorie I. – literární práce studentů SŠ
Hlavní cena Jaroslava Golla se uděluje Filipu Gajdovi
za literární práci Legionáři – znovuobjevení hrdinové
Velké války, Gymnázium Uherské Hradiště

Cena Jaroslava Golla se uděluje Pavlíně Tesařové za
li terární práci Měl odvahu léčit, Gymnázium Uherské
Hradiště

Kategorie II. – literární práce studentů VŠ
Cena Jaroslava Golla se uděluje Karolíně Kejvalové za
literární práci Korespondence věnného města Hradce
Králové s okolní šlechtou ve světle dochovaných kon-
ceptních register a jejich zápisů z roku 1589, Filozo-
fická fakulta Univerzity Hradec Králové

Cena Jaroslava Golla se uděluje Dagmar Kotorové za li -
terární práci Plzeň v době Mansfeldova vpádu 1618–1621,
Západočeská univerzita Plzeň
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NEZDOLNÁ
žena, která vzdorovala nacistùm 

v nejnebezpečnějším dostihu na světě
autorské čtení z knihy o Latě Brandisové 

anglického autora Richarda Askwitha

Účinkují: Richard Askwith, Anna Kudrnová, Pavel Fiala, na housle
hrají Blanka Pešková a Anna Fialová, členky Komorního orchestru
Univerzity Hradec Králové. (Možnost zakoupení knihy za speciální ce -
nu, malá autogramiáda a setkání s účinkujícími na závěr programu.)

9. října 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00 – 16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Haló, haló! Léto se pomalu blíží ke svému konci, a proto
je na čase opět nasednout do sedla a začít další semestr uni-
verzity! Téma pro tento půlrok si studenti zvolili sami: Ces-
tování – co jste možná nevěděli. Dozvíme se informace
o historii cestování, lázeňství, užitečné tipy na cestu a mno-
hé další. 

Na všechny dosavadní studenty se budeme moc těšit ve
středu 2. 10. 2019 v 9.30, opět v budově Městské kni-
hovny a Turistického informačního centra. 

Pro nové zájemce je možnost se přihlásit již na první ho-
dině. Přijďte se na přednášku podívat, vyzkoušíte si, jak uni-
verzita funguje a jestli vám tento způsob výuky vyhovuje a po-
kud ano, rovnou spolu vyplníme přihlášku ke studiu. 

Pokud někomu termín 2. 10. nevyhovuje, bude druhá
a poslední možnost přihlásit se ještě na druhé přednášce
16. 10., poté se brány univerzity uzavřou a následně se otevřou
opět v únoru. 

Na shledání se všemi studenty se budeme těšit. 
Lenka Malíková + Lenka Leiblová

Virtuální univerzita tøetího věku 
zahajuje 2. semestr výuky

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

10/19        čtvrtek    3. 10.             čtvrtek  24. 10.
11/19        čtvrtek  31. 10.             čtvrtek  21. 11.

Pozvánka na øíjnové akce
v městské knihovně

Srdečně vás zveme na:

8. 10. 2019 od 17.30 hodin

Beseda k 30. výročí 
Sametové revoluce 1989

Přednášející: pan Václav Bartuška, český diplomat
a publicista, autor knihy: Polojasno

15. 10. 2019 od 18.00 hodin

Beseda s kastelánem hradu KOST 
Přednášející: pan Jan Macháček

29. 10. 2019 od 18.00 hodin

S chlumeckým dragounem 
od hospody k hospodě

Přednášející: pan Jiří Vopálka

V neděli 18. 8. 2019 se víc, než tři sta
lidí sešlo na nádvoří muzea, aby při bo -
 hatém programu oslavilo konec žní. Ve -
li ce se líbilo vystoupení folklórního sou -
 boru Kvítek z Hradce Králové. Děti ob-
lečené do prostých šatů zemitých barev
předvedly téměř profesionální výkony.
A to v souboru vystupují děti již od čtyř
let! Ani letos nechyběly ženy z Lukové
se svým tanečním vystoupením v kro-
jích. Líbilo se i seskupení žen ze Skali-
ce s názvem „Sestry Chalupovy“. Před-
vedly celkem čtyři obrazy stylizované
jako taneční módní přehlídku. 

Pro děti byla připravena stezka, bě-
hem níž mohly poznat všechny druhy
obilí. Ve výtvarné dílničce si pak za po-
mocí klásků vyráběly kuřátka nebo slu -
níčka. Nechyběla ani loutková pohád-

ka s názvem „Kašpárek v pekle“. Malí
i velcí si mohli vyzkoušet své vědomosti

při poznávání semínek. V bloku nazva-
ném „Veselé zpívání“ dostala na pódiu
prostor také hudebně nadaná mládež
z Chlumce a okolí. Po celou dobu akce
si zájemci vytvářeli krásné věnce a ky-
tice ze zlatého obilí či suchých přírod-
nin. Při procházení expozice v ambitech
by lo možné se občerstvit, zakoupit sty -
lové zboží nebo obdivovat práci na ko -
lovratu. 

Nakonec bych ráda poděkovala za
obětavou práci a nadšení všem, kteří se
podíleli na přípravě i průběhu celé ak-
ce, a obci Nepolisy za zapůjčení krojů
a stanu, který skýtal příjemný chládek
pro diváky i účinkující. 

Helena Krátká
Další fotografie k článku 
naleznete na druhé straně časopisu.

Dožínky v Loretě už popáté

Tisková zpráva

V. ročník Chlumecké literární ceny
Jaroslava Golla za literaturu faktu
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ho portrétu proslulého básníka a vojá -
ka Cyrana z Bergeraku v překladu Jaro -
slava Vrchlického, vyzdvihujícího hod no -

tu duševní činnosti a její převahu nad
povrchní líbivostí. Odměnou mu byl
dlouhý, mohutný potlesk celého sálu.

Fanfáry ve skvělém provedení hu-
debníků ZUŠ Chlumec n. C. otevřely stě-
žejní část programu, udělování cen, je-
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Kategorie III. – nakladatelství soustavně se věnující
vydávání literatury faktu
Zvláštní cena poroty Chlumecké literární ceny Jaro-
slava Golla se uděluje nakladatelství Jan Kux Onufrius
Brno za knihu Internační tábor Svatobořice vydanou
v r. 2017 (2. rozšířené a doplněné vydání k 75. výročí zřízení
Internačního tábora Svatobořice)

Kategorie IV. – nakladatelství soustavně se věnující
vydávání literatury faktu pro děti a mládež
Hlavní cena Jaroslava Golla se uděluje Nakladatelství

Fragment ve spol. Albatros Media za knihu Jiřího Mar-
tínka, Naší republice je 100 let, vydanou v r. 2019.

Literární práce studentů středních a vysokých škol budou
zveřejněny v časopise Přísně tajné.

Akce se uskutečnila za finanční podpory města
Chlumec nad Cidlinou, pod záštitou a za finanční
podpory Mgr. Miluše Horské, senátorky za Pardubic-
ko, Přeloučsko a Chlumecko a za finanční podpory
NIROSTA s r. o.
                                                     Marcela Přerovská

V pátek 30. srpna se již popáté ko-
nalo slavnostní udělování Chlumecké
literární ceny Jaroslava Golla, kterou zří-
dilo město Chlumec nad Cidlinou s vy-
užitím tradice svého velkého rodáka,
za sloužilého českého historika a prů-
kopníka českého vysokého školství, za
podpory Univerzity Karlovy a Klubu au -
torů literatury faktu jako akci k podpo-
ře rozvoje knižní kultury v celorepubli-
kovém měřítku. 

Jako příznivec Klubu autorů litera-
tury faktu a tím i této kulturně přínos-
né ceny orientované především na stře -
doškolskou a vysokoškolskou mládež
a účastník této akce jsem spolu s man -
želkou přijel do Chlumce, abych byl to -
muto slavnostnímu aktu přítomen. Zá-
sluhou vedení města a s ním spjatého
rodu Kinských se tato pozoruhodná
slavnost k mé radosti konala v památ-
ných prostorách jejich zámku Karlova
koruna. V sále, kde v září roku 1723, te -
dy před 296 lety, jak jsem se dočetl, usedl
k uvítací hostině rakouský císař Karel VI.,
pozvaný sem budovatelem nedávno do -
stavěného zámku hrabětem Františkem
Ferdinandem Kinským, tehdy podkomo -
řím českého království, na počest jeho
pražské korunovace na českého krále.
Přijel prý s početným doprovodem dvor -
ských hodnostářů včetně slavného voje-
vůdce prince Evžena Savojského. Dočetl
jsem se také, že v témže sále o dvacet let
později, rovněž vzápětí po své korunova-
ci na českou královnu, po velkolepém

přivítání celým městem zasedla k hosti-
ně i jeho dcera Marie Terezie. To není
vše. Nadaný chlumecký student Václav
Kliment Klicpera tu s hloučkem čes -
kých obrozeneckých vlastenců, jak zná -
mo, hrával české divadlo zemskému
vlastenectví oddanému šlechtickému
diváctvu. V sále, kde se v pátek shromáž-
dili účastníci vyhlášení jmen laureátů,
bývala častým hostem hraběte Oktaviá -
na Kinského velká česká spisovatelka
Božena Němcová, pobývající nějaký čas
v Chlumci jako vážený host nadšeného
stoupence národního obrození zámož -
ného panského sládka Josefa Daňka,
kde se s ní blíže poznal i jeho vnuk, teh -
dy školák Jaroslav Goll.

Přiznám se, že vědomí toho, co všech -
 no tento sál viděl a zažil, mě i mou ženu
sedící vedle mě naplňovalo vzrušujícím
pocitem, jako by všechny historicky zde
přítomné osobnosti tu byly s námi. His -
torické prostory chlumeckého zámku vy -
tvářely jímavou atmosféru prohlubující
citový prožitek literární slavnosti, za -
hájené brilantním vystoupením trojice
flét nistek ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.
Pů vabná mo de rátorka kultivovaným
ja zy kovým doprovodem uváděla do po -
hybu scénářem předepsané soukolí pro -
gramu. Srdečně byli přivítáni všichni
přítomní, jejichž účast byla moderátor-
kou oceněna jako pochopení závažnos -
ti podpory rozvoje knižní kultury. Po
zásluze bylo pochvá leno vedení města,
že na podnět Karla Richtra a vedoucí

Klicperova domu Mar cely Přerovské
v roce 2014 přijalo nabídku Klubu au -
torů literatury faktu a zří dilo Chlumec-
kou literární cenu Jaroslava Golla. Cenu,
jež získala sympatie a pod poru Karlo-
vy univerzity a jíž se město Chlumec
nad Cidlinou připojilo k městům Jaro-
měř-Josefov a Letohrad, které udělo -
vání literárních cen Miroslava Ivanova
a Ego na Ervína Kische rovněž posky-
tují podporu knižní kultuře.

Jmenovitě byli moderátorkou přiví-
táni místopředsedkyně senátu Miluše
Horská, místostarosta Vladan Kárník,
čestný předseda KALFu, čestný občan
města Chlumec n. C. a předseda poroty
Karel Richter, místopředseda KALFu
Stanislav Tumis, Jan Halada zástupce
Univerzity Karlovy, člen poroty a Karel
Havránek, ředitel společnosti Nirosta.
Přivítáni byli i šéfredaktoři, nakladatelé,
porotci, členové KALFu.

Moderátorka poté jmenovitě před-
stavila přítomným členy poroty, kteří
rozhodli o udělení cen. Následovala po -
chva la zásluh Karla Richtra, který byl
požádán o slovo. S omluvou, že mu ne -
mocné no hy nedovolují promluvit vsto -
je, přednesl spatra procítěnou úvahu
o prospěšnosti a naléhavé potřebě do -
brých knih pro ozdravění lidstva zatí-
ženého zločinností, neúctou k majet-
kovým a životním hod notám i zdravým
lidským vztahům. Svůj působivý pro-
slov zakončil přednesem poetického
životního kréda Rostandova divadelní-

Úspěšný závěr 5. ročníku 
Chlumecké literární ceny 

Jaroslava Golla
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na straně tajemnice této akce, paní
Mar cely Přerovské, ředitelky Klicpero-
va domu.

V rámci slavnostního předávání cen
také vystoupil také Doc. PhDr. Jan Ha-
lada, CSc., zástupce Fakulty sociálních
věd UK a současně člen odborné po-
roty, který pozitivně zhodnotil úspěšně
započatou a hlavně velmi záslužnou tra -
dici „Literární ceny J. G.“. Je nanejvýše
potřebné a nutné posilovat ve veřejnos-
ti zájem o literaturu i písemný projev
a v neposlední řadě i o historii. Vyslovil
plnou podporu tomuto skvělému poči-
nu, který v každém případě významně
přispívá k podpoře a rozvoji literárních
aktivit, k zájmu o historii a v neposlední
řadě i k posilování písemného projevu
zejména u mladé generace středoškol-
ských i vysokoškolských studentů v této
současné přetechnizované a interne-
tově zahlcené době ve všech možných
a dostupných formách.

Pravdivá a povzbudivá slova „pánů
doktorů“ Karla Richtera a Jana Halady
jistě velmi potěšila a povzbudila orga-
nizátory této akce a utvrdila je v tom, že

jdou správným směrem a jsou na dobré
a hlavně záslužné cestě v jazykové i pí-
semné literární obrodě české původní
tvorby. V dalších letech a ročnících si „Li-
terární cena J. G.“ plně zaslouží ještě
masivnější a širší veřejnou populariza-
ci. Vždyť město Chlumec nad Cidlinou
se má ve své historii o koho opřít – Vác-
lav Kliment Klicpera, Jaroslav Goll, poz -
 ději pak Antonín Lauterbach a další vý-
znamní rodáci, kteří vynikli v různých
oborech společenské a odborné čin-
nosti. Ze současníků to je jednoznač-
ně PhDr. Karel Richter, CSc. A to jsou
opravdu pevné základy na kterých je
reálné úspěšně pokračovat v obrodných
záměrech k dalšímu posilování české
písemné i knižní kultury.

Slavnostní atmosféru předávání cen
svým milým uměleckým vystoupením
zda řile podbarvil a doprovodil flétnový
soubor žáků z místní ZUŠ.

Na závěr a pod vlivem velmi příjem-
ného zážitku v horkém letním podve-
čeru z Mramorového sálu zámku Kar-
lova koruna nezbývá než touto formou
prostě, ale upřímně poděkovat všem,

kte ří nějakou formou či osobním pří-
stupem přiložili „ruku či hlavu k dílu“
a tak přispěli ke zdárnému zahájení,
průběhu a nakonec k úspěšnému za-
končení této již tradiční chlumecké spo-
lečenské a kulturní události „Chlumec-
ké literární ceny Jaroslava Golla
pro rok 2019“. Poděkování a zaslou-
žené uznání patří současně také všem
zúčastněným a přihlášeným autorům
i autorkám, kteří našli osobní odvahu
a projevili zájem k obětování soukromé-
ho volného času, aby mohli prostudovat
odborné, archivní i historické materiá -
ly do takové hloubky a rozsahu, že do-
kázali vytvořit samostatné dílo v oboru
lite ratury faktu. Jak již výše zmíněno po -
tě šu jící je, že se jednalo i o mladou ge-
neraci, takže nic z národních kulturních
tradic není ještě ztraceno.

Pátý ročník „Chlumecké literární ce -
ny Jaroslava Golla“ byl úspěšně a slav-
nostně završen. Ať žije a vzkvétá ročník
šestý a po něm další a další ku prospě-
chu českého jazyka a české historie.
                   František Holík 
                    příležitostný návštěvník

Horké tropické počasí, to byl posled-
ní pracovní den měsíce srpna, 30. 8.
2019, který současně přinesl závěr le -
toš ních letních školních prázdnin. Jak
sym bolické bylo toto datum před chá -
ze jící začátku nového školního roku
2019/2020, když v Chlumci nad Cid-
linou byly již popáté vyhlašovány vý-
sledky „Chlu mecké literární ceny
Jaroslava Golla pro rok 2019“ (dá -
le jen Literární cena J. G.). Tímto již tra -
dičním aktem město připomíná osob-
nost významného chlumeckého rodá-
ka, středoškolského profesora dějepisu
a vysokoškolského pedagoga a sou-
časně mu vzdává hold i uctívá jeho pa -
mátku. 

Já, sice nejsem „domovsky“ přísluš-
ný do Chlumce nad Cidlinou, ale jako
příznivec tohoto stále se rozvíjejícího
a příjemného města jsem si již tradičně
nemohl a nechtěl nechat ujít tuto spo-
lečensky i kulturně významnou událost,
kterou „Literární cena J. G.“ nesporně
představuje. Navíc tento akt má pozi-
tivní nádech patriotismu města k další
z jeho významných osobností a výrazně
přispívá k utužování i udržování histo-
rických tradic. Z organizačního uspořá-
dání letošní akce a hlavně z místa, kde
se konala, bylo zjevně patrné, že orga-
nizátoři úspěšně překonali problémy

i starosti úvodních ročníků a posunuli
celou událost, která výrazně přesahuje
hranice města, okresu i kraje, dále i výše
a v tomto případě tomu bylo doslovně.
Předchozí čtyři ročníky probíhaly v krás -
ných a důstojných prostorách městské -
ho kulturního stánku, v Klicperově domě.
Letos se veškerá tato sláva pře sunula
do místa městu dominujícímu, a to do
zámku Karlova koruna, konkrétně do
jeho Mramorového sálu, který má svůj
majestát i silnou historickou minulost.
Jak jsem se já i ostatní přítomní dově-
děli z vystoupení čestného občana měs -
ta, historika a spisovatele PhDr. Kar la
Richtera, CSc. (89), tak v jeho prosto-
rách svého času pobývali český král
Ka rel VI., jeho dcera Marie Terezie,
prof. JUDr. PhDr. Edvard Beneš, přítel
rodiny Kinských, nebo Jan Masaryk, syn
TGM, a jistě i další důležité i známé
osobnosti. Také Václav Kliment Klicpe-
ra zde se svými přáteli pro majitele
zámku hrával divadelní představení.
PhDr. Karel Richter, CSc. dále ve svém
sice krátkém, ale velmi poutavém, věc-
ném a také alarmujícím vystoupení, kte-
ré pronesl „z patra“, apeloval na spo-
lečenskou podporu literatury a hlavně
k návratu ke knižní kultuře a posilová-
ní vztahu k české knize. Konstatoval, že
současná doba, která díky sociálním

sí tím a návazným virtuálním osobním
vzta hům příliš nepřeje tradičním kul-
turním ani mezilidským hodnotám. Jak
bývá jeho zvykem, pan doktor uzavřel
své vystoupení opět citací veršů, tento-
krát to byl úryvek z divadelní hry fran-
couzského dramatika Edmonda Ros-
tanda „Cyrano z Bergeracu“ (překlad
Jaroslav Vrchlický). Za své vystoupení
sklidil zasloužené ovace a upřímný ob-
div všech přítomných. 

Celou akci, tak jako je to obvyklé,
výborně moderovala osoba povolaná,
osvědčená a hlavně profesně „ostřílená“
Barbora Petrovická. Průběh i forma
pře  dávání cen jednotlivým kandidá -
tům, kte ré vybrala a doporučila odbor-
ná porota v čele s PhDr. Karlem Richte -
rem, CSc. měly, z pohledu obyčejného
účastníka a diváka, standardně důstoj -
ný a slavnostní průběh a ráz. Ovšem to -
to bylo jen vyvrcholení celé předchozí
několikaměsíční pracovní i organizač-
ní anabáze a jak se lidově říká, byla to
„třešnička na dortu“. V souvislosti s tím
je třeba si vybavit poctivou a troufám
si říci i mravenčí práci, pečlivou četbu
i od povědné hodnocení úrovně či věc-
nosti zaslaných textů. Toto platí pro
všechny členy organizačního výboru
i od borné poroty včetně zvládnutí všech
administrativních povinností a úkonů
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jichž předáváním byli pověřeni hosté
a představitelé města a KALFu. Slav-
nostní ráz programu byl zvýrazněn do-
konale interpretovanými fanfárovými
vstupy a koncertními vložkami. Uchváti -
ly nás zejména mladičké flétnistky a kon -
certní představení žákyň. Nadchlo nás
přitom, že Chlumecká literární cena pře -
devším podněcuje k tvůrčí literární čin -
nosti středoškolskou a vysokoškolskou
mládež, takže ji inspiruje a vybízí k hod -
notnému využívání času a pomáhá ak -
ti vizovat a rozvíjet jejich předpoklady.
Mís tostarosta města Vladan Kárník
i před stavitel Karlovy univerzity Jan Ha -
lada nás zaujali nefrázovitým, přemýš-
livým pohledem na společenskou závaž-
nost iniciování zájmu zejména mládeže

o dobrovolnou tvořivost, o zisk ceny v li -
terární soutěži ne jako umanutou honbu
za oceněním, ale poctivý zájem pod lo -
že ný především zaujetím pro maximální
úsilí. Oba vyjádřili odhodlání Chlumec -
kou cenu jako úspěšnou kulturní akci
s využitím všech možností dále rozvíjet.

Odjížděli jsme z Chlumce naplněni
nesmírně příjemnými, povzbudivými zá -
žitky a vrcholnou spokojeností se svou
účastí na zdařilé kulturní akci. Stali jsme
se upřímnými příznivci Chlumecké lite-
rární ceny. Chtěli bychom za své pozná ní
jejího významu pro českou knižní kultu-
ru aspoň v tomto svém příspěvku po-
děkovat všem, kdo se zasloužili o zdar
kulturní akce a jsou zárukou jejího po-
kračování, bezporuchového trvání a roz -

voje. Prozíravému vedení města, porotě
i vedoucí Klicperova domu, paní Přerov-
ské za dokonale promyšlenou a do de -
tai lů zdařilou realizaci programu, hudeb-
níkům ZUŠ, majitelům zámku i všem
chlumeckým i nechlumeckým přízniv-
cům. Blahopřejeme oceněným, ale ne -
jen jim. Blahopřejeme všem, kteří se svou
účastí a probuzenou snahou o tvůrčí li-
terární výkon, byť i neoceněný, dali pře -
svědčit, že mají v sobě schopnost, která
se dá rozvinout. Uznání zaslouží i pe-
dagogové, kteří vedli mladé účastníky
sou těže o cenu k účasti, která skrývá
naděj nou možnost uvědomělého roz-
voje osobních, společensky hodnotných
schop ností. Díky vám všem!

Miloslav Štefan

Chlumecká literární cena 
Jaroslava Golla pro rok 2019

Inzerce
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Výstava představuje snímky české fotografky Magdalény Radosto -
vé, autorky cestopisů Aljaška divoká a krásná a Vietnam s vůní ko -
riandru. Jedná se o ochutnávku záběrů, které autorka pořídila na
svých cestách po Spojených státech amerických. Konkrétně si může -

te prohlédnout záběry z Aljašky, Arizony a Utahu. Nasajte atmo sfé -
ru divoké přírody národních parků, potěšte se pohledem na zástup -
ce živočišné říše, před kterými mají mnozí z nás přirozený respekt. 
Vystavené fotografie je též možné v průběhu výstavy zakoupit.

Kumpanovi muzikanti
O této kapele se říká, že patří mezi nejlepší domácí dechovky.
Jed ná se o hudební seskupení 13 špičkových muzikantů, které
vzni klo v roce 2001. V čele stojí zakladatel Vlado Kumpán. Kum -
panovi muzikanti odehrají kolem 60 koncertů ročně především
v Německu, Rakousku, Holandsku, Francii, Švýcarsku, Belgii a Itá -
lii. Všichni muzikanti jsou perfekcionisté a sólisté a sklidili řadu
ocenění a úspěchů, mezi něž patří např. vystoupení v Carnegie
Hall v New Yorku. 

Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
Historie Dechového orchestru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou sahá
do roku 1979. Za dobu svého působení absolvoval orchestr té -
měř tisícovku koncertů v České republice i v zahraničí. Od roku
2014 je orchestr členem Sdružení dechových orchestrů České
republiky. V řadách orchestru se za dobu jeho existence vystří-
dalo téměř pět set hráčů a za dirigentským pultem více než de-
sítka dirigentů. V současné době tvoří orchestr 40–50 hráčů, kteří
jsou většinou absolventy nebo žáky ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.
Orchestr je však otevřen i dalším hudebníkům ze širokého okolí.
Vedoucím orchestru a dirigentem je Jan Svoboda. 
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72. Klicperův Chlumec

27. 9. 2019, 19.00 hod.

Společný koncert Kumpanových muzikantů
s Dechovým orchestrem ZUŠ Chlumec n. C.

20. 9. 2019, 18.00 hod.

Vernisáž výstavy
Divoká a krásná – krajina srdcem ženy

Malý sál Klicperova domu

Inzerce
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O souboru:
Přesné datum, kdy v Nechanicích vzniklo ochotnické divadlo,
není přesně známo. Snad v roce 1843 byla založena „Jednota
di vadelních ochotníků“ pod vedením profesorů hradeckého
gymnázia J. Chmely a V. K. Klicpery.
Zlatou éru nechanické ochotnické divadlo zažívalo pod režijním
vedením dr. J. Štolby. Po Štolbově odchodu z Nechanic nastal
v divadelní činnosti útlum.
V roce 1896 vzniká nová „Jednota divadelních ochotníků Kollár“,
která působí až do vypuknutí války. Po válce se hrály úspěšně
komedie, dramata, ale nechaničtí ochotníci si troufli i na operety.
V létě se hrálo rovněž v přírodě před altánem v Bažantnici.
Další vynucená odmlka nastala v době protektorátu. Třetí, úspěš -
né, ale bohužel poslední významné období nechanických ochot -
níků bylo zahájeno v roce 1950 v novém kulturním domě. Po -
sled ní hrou této krásné éry byla komedie Lakomec (1966) v hlav ní
roli s národním umělcem Stanislavem Neumannem.
Pak následovala dlouhá doba temna pro nechanické ochotnic -
ké divadlo. Ochotnické dospělácké divadlo usnulo jako Šípko -
vá Růženka. Usnulo a spalo dlouhých 48 let. Vrátit do Necha -
nic ochotnické divadlo byla cesta velmi dlouhá a nelehká. Když
už byli herci, chyběl režisér, kterého ne a ne najít.
A pak se to najednou povedlo. Dne 1. března 2012 se Necha -
nice dočkaly svého souboru, který vznikl pod Odborem kultu -
ry MěÚ Nechanice. Slečna Zuzana Kramářová přijala nabídku
na režii a 10 nadšenců se pustilo do boje s textem, pamětí i tré -
mou, s vytvářením scény, sháněním kostýmů, rekvizit, hudby
a zvuků. Následovaly stovky hodin tvrdé práce, ale i velké le-
grace. A to vše proto, aby 9. 12. 2012, protože „…sliby se
maj plnit o Vánocích“, mohli předvést vyprodanému kultur-
nímu domu svoji premiéru komedie z prostředí plastické chi-
rurgie „Uděláte mně to znova?“. Potlesk a smích diváků, zápla -
va květinových darů a hlavně závěrečný potlesk vstoje byly
největší odměnou.

A tak se o své místo v historii nechanických ochotníků zaslou -
žil NOS – Nechanický ochotnický spolek.

O hře:
Veselohra zasazená do období první republiky vypráví o tom,
co vše může způsobit občasná nevěra, roztržitost, nepozornost
a jeden znovunalezený milostný dopis v jedné jinak více mé-
ně obyčejné domácnosti.

Osoby a obsazení:
Felix Schneider  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek
Lili, jeho manželka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Havranová
Klárka, jejich dcera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Kulhánková
Máma, matinka Lili  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Lukášová
Pavel Felmayer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Šefčík
Olga, jeho choť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Nováková
Profesor Stieglitz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Nosek
Hilda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Nováková
Kraus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukáš Hroník
JUDr. Štefka, právní zástupce  . . . . . . . . . . Jaroslav Berný / 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / Petr Nosek
Slečna k dětem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marie Stěhulková
Služebná Anny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Matoušková / 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / Bohumila Menclová

Přeložil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oldřich Nový
Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Kramářová
Zvuk, světla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karel Roll, Jiří Turek,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Berný
Účesy, líčení, kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Daniela Nováková, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Bergerová
Text sledují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bohumila Menclová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Pozler, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Matoušková
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5. 10. 2019, 19.00 hod.

DS NOS Nechanice

Gabriel Vaszary: Bublinka

O souboru:
Herecký oddíl HEROES vznikl na základě historického od -
kazu, ve kterém Sokol Strašnice vždy rozvíjel ducha spor-
tovního i kulturního.

O založení hereckého oddílu jeho zakladatelka a současná
vedoucí, Ivana Kriglová ml., říká: „Na počátku byl můj sen
založit divadlo. Ke splnění snu je třeba nadšenců. Několik
let jsem sledovala, jak cvičitelé dovedou zahrát dle jedno-
duchých scénářů úspěšně scénky na různých akcích So-
kola Strašnice. Proto jsem oslovila naše cvičitele a spo-
lečně jsme založili herecký oddíl. Vznikla parta více než
20 herců a dalších pomocníků, bez kterých by HEROES
nemohl existovat.
Základem tohoto oddílu je skvělá nálada, odpovědný ná-
cvik her, kreativita, umění improvizace, obrovské nadšení
a chuť vytvořit kvalitní dílo. Výsledkem jsou představení,
která baví nejen nás, ale i obecenstvo.“

O hře:
Soubor se tuto hru rozhodl vytvořit k příležitosti oslav sta-
leté existence Československa. Děj je inspirovaný krásnou
knížkou britského spisovatele H. E. Batese „Poupata odkvé -
tají v máji“.

Velká porce anglického humoru nadívaná českou kulturou
vás vtáhne na venkov devadesátých let, abyste sledovali,
jestli se mladému daňovému úředníkovi povede dokončit
svůj úkol navzdory husímu zástupu kulinářských argu -
mentů a vemlouvavému pohostinství velké farmářské ro-
dinky.

Osoby a obsazení:
Táta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Krigl ml.
Máma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alžběta Kujanová
Charlton  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Malina ml.
Marieta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Valentová
Viktorie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Kriglová
Montgomery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vladimír Krigl ml.
Prvosenka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adéla Bezděková
Cínie, Petunie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renáta Cukrová
Generál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radek Valenta

Scénář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Halberštát
Úprava scénáře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Semschová
Režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ivana Kriglová ml., 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Semschová
Technická podpora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jakub Slepička
Nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Božena Podhorná

28. 9. 2019, 19.00 hod.

TJ Sokol Strašnice – herecký oddíl HEROES 

Jiří Halberštát, Jana Semschová: Jsem tu kvůli daním!
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O souboru:
První zmínky o divadelní činnost v Sázavě spadají do druhé
poloviny 19. století. Podle kronikáře Stanislava Kuny, který byl
mezi zakládajícími divadelníky, se však začátek nové ochotnic-
ké činnosti v Sázavě klade až do roku 1897, kdy vznikl Ochot-
nický kroužek.

Teprve však v roce 1901 se divadelní skupina rozrostla natolik,
že mohla uvést tři hry, a protože se jednalo již o poměrně dobře
organizovaný spolek se stálými členy a s určitou dramaturgickou
představou, datuje se rok 1901 rokem vzniku divadelního soubo -
ru v Sázavě. Spolek si dal jméno Sázavan. Hrávalo se v hostinci
U Nováčků.
Po založení Sokola v roce 1910 se pořádala představení ve
pro spěch nové sokolovny, kde bylo počítáno i s jevištěm pro
divadlo. 
Po okupaci se mladí divadelníci sdružili okolo režiséra Franti-
ška Církvy a působili nejprve v sále U Labutě a později v soko-
lovně. V roce 1959 byl postaven kulturní dům a k jeho slavnost -
nímu otevření nastudovali sázavští divadelníci Strakonického
dudáka. Od roku 1977 pracoval soubor pod vedením profesio -
nálního režiséra Čestmíra Kováře, který měl zásluhu na mimo-
řádné kvalitě a úspěšnosti souboru.

V roce 1982 se odpoutala skupina mladších divadelníků, která se
zaměřila spíše na hudební komedie, a v roce 1989 s úspěchem
předvedla i vlastní autorskou hru Zdeňka Bubníka a Pavla Žer -
mličky Husitský mariáš. Tato skupina se přejmenovala na Diva -
delní soubor Jiřího Voskovce a z její iniciativy vznikla v Sázavě
v roce 2000 soutěžní přehlídka amatérských hudebních divadel
Voskovcova Sázava. 

O hře:
Detektivní komedie Normana Robbinse o třech dějstvích nás
za vede do mlhou zahaleného starobylého sídla rodiny Tombo-
vých. Přijďte se pobavit a společně s námi odhalit tajemství

rodiny Tombů a záhadných vražd. 

Osoby a obsazení:
Dora Tombová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Míša Rejhonová
Lucien Tomb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Mika
Emily Tombová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klára Sottnerová
Marcus Tomb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radek Tupý
Monika Tombová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Iva Danková
Hamilton Penworthy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Rejhon
Anna Franklinová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nicole Miková
Alfons Hammond  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Štědra
Ermyntruda Ashová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marie Bartoňová
Peregrine Potter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Kuchler

Překlad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alexander Jerie
Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Kuchlerová
Hudba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Rejhon
Zvuk a světla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Sottner
Kulisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislav Daniel, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vojtěch Smrž
Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Kodešová
Inspice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Míša Kolofíková

O autorovi:
Jméno současného francouzského dramatika Bruna Druarta
u nás není příliš známé. Narodil se 27. května 1954 v Roubaix.
Bydlel tam až do deseti let a poté se, se svou matkou, sestrou
a bratrem, přestěhoval do Paříže. Divadelní hry začal zpočátku
psát při práci v bance, ale od roku 1997 už se věnuje pouze psa -
ní. Jeho první hra „Janine Truchot a disparu“ měla premiéru
v roce 1988 v Thé tre d’Edgar v Paříži a odehráno bylo celkem
600 repríz.
Od té doby napsal Bruno Druart průměrně jednu hru ročně. Je -
ho raná tvorba byla v žánru ‘café thé tre’ (něco jako kavárenské
divadlo), ale od roku 1997 začal psát zábavné komedie. Jeho hry
jsou oceňované širokým publikem.
Většina Druartových her je uváděna také amatérskými divadel-
ními společnostmi, na což je Bruno Druart velmi hrdý a bere to
jako formu uznání.

Krimikomedie Parfém v podezření (Parfum et suspicions) je vů -
bec jeho první hrou, s níž se český divák setkal. Česká premiéra

byla v říjnu 2017 v Divadle Radka Brzobohatého. 

O hře:
Pět žen, policista a jedna mrtvola. Jeden luxusní parfém. Hledá
se vrah. Napínavá francouzská krimikomedie rozehrává příběh
pěti sester, do jejichž života zasáhla smrt majitelky nedalekého
butiku. Všechny jsou v podezření, protože okolo slídí Oskar Bert -
homieu, vyšetřující komisař nevšedních zvyků a metod. Motiv
může mít každá z nich, ale alibi, zdá se, nemá žádná. Co skrý-
vají a co skrývá komisař? Bude vrah dopaden? A kde se vzala
ta vůně parfému? Toto a ještě mnohem více prozradí Parfém

v podezření!

Osoby a obsazení:
Oskar Berthomieu . . . . . . . . . . . . . Vojtěch Nováček
Valentina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdena Jeníčková
Eva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michaela Suchánková
Sofie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Soňa Firbacherová
Barbara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Podnecká
Diana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Šimonová

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Šimonová 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a kolektiv

Choreografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Jankovská
Hudba a světla  . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Růžička, Lukáš Pavel, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš a Jaroslav Hlídek
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Krátký a spol.
Kostýmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková
Text sledují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Krátká 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a Jana Kratochvilová

18. a 19. 10. 2019, 19.00 hod.12. 10. 2019, 19.00 hod.

DS Jiřího Voskovce Sázava

Norman Robbins: Hrobka s vyhlídkou

DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Bruno Druart:

Parfém v podezření aneb ty vosy mazaný
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Již počtrnácté se sejdou divadelní nadšenci na malém festiva -
lu oslavujícím nejen loutkové, ale i činoherní a alternativní di -
vadlo. Zveme vás tímto na setkání dětí i dospělých, divadel ních
nadšenců z loutkářských souborů z daleka i z blízka. V sobo tu

se od 13 hodin můžete těšit na celé odpoledne pohádek, dílnič -
ky pro děti a svůj program si najdou i ti odrostlejší.
Podrobný program sobotního dne najdete v příštím vydání
Chlu meckých listů.

2. 11. 2019, 13.00 hod.

Loutkobraní
setkání loutkářů a příznivců divadla

O souboru:
Ochotnický spolek při Divadelním klubu Vrchlabí vznikl
v roce 2011 jako logický krok nově založeného a vybudo-
vaného divadla – Divadelního klubu. Od počátku své exis-
tence se jedná o naprosto kompaktní a stabilizovaný sou-
bor, který převážnou část své činnosti a tvorby připravuje
a realizuje kolektivně. 

O hře:
Úsměvná divadelní hra na námět knihy Gabriela Chevallie -
ra „Zvonokosy“.
Na pozadí původní zápletky týkající se sporu o veřejný pi-
soár je postaven příběh o moci, podvodu a potrestání. Kaž -
dý máme své chyby a změna ne vždy znamená posun k lep -
šímu. V druhém plánu pak můžeme sledovat cestu místního
don Juana do manželského chomoutu. 

Divadelní hra je proložena písničkami, které svými texty do -
plňují celkový obraz.
Věříme, že dialogy nikoho neurazí a případná podobnost ně -
kterých situací se skutečností je čistě náhodná.

Osoby a obsazení:
Eulálie Čubíková, stará panna  . . . . . . . . . . . . Jitka Kramplová

Bedřich Trepka, starosta  . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Bím

Marie Trepková, jeho žena . . . . . . . . . . . . . . . . Dagmar Svobodová

Inocenc Kulíšek, učitel a obecní úředník . . Matěj Drahník

Votroubek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přemek Čáp

Hostinský Macarát  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislav Zelinka

Jarmila Macarátová, jeho žena  . . . . . . . . . . . Ilona Štefanová

Baronka z Kratihájů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Urbanová

Andělka Barátová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Urbanová

Farář Calaba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Mikula

Dominik Pořízek, místní don Juan  . . . . . . . Ota Čivrný

Judita Čuprová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leonka Čiháková

Scénář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška

Režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Teplý

Světla, zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Roman Zaplatílek, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Esentier

Choreografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Urbanová

Hudební doprovod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přemek Čáp

26. 10. 2019, 19.00 hod.

DK Vrchlabí

Václav Vondruška: Zvonohrady

Pohádka vypráví o trápení tří babiček s jedním králíkem, kte-
rý má rád zeleninu a je pořádně mazaný.

8. 11. 2019, 8.30 a 10.15 hod.

DS U kafíčka – Akademie III. věku ZUŠ Turnov

Loutkobraní – Babičky a Bráška králík 
představení pro školy
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Město Chlumec nad Cidlinou
Královéhradecký kraj
Daškova cukrárna
Despa OK s.r.o.
Dílny a doprava s.r.o.
Ing. Ladislav Vacek
Ing. Pavel Kubík – projekční kancelář
Jiry spol. s.r.o.
JUDr. Jiří Pavlík
Kinský dal Borgo, a.s.

Kombi truhlářství
Lovčická zemědělská a.s.
Mezinárodní kamionová doprava Zdeněk Tomášek s.r.o.
Nirosta, spol. s r.o.
Projekční kancelář Ing. arch. Jan Zima
Studio Resi – Luboš Suchánek
Building plast, spol. s.r.o.
Terom, s.r.o.
Urban Kovo s.r.o.
Voda –Topení – Plyn Petr Pokorný

72. KLICPERŮV CHLUMEC72. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

9. 11. 2019, 19.00 hod.

Slavnostní zakončení
72. Klicperova Chlumce

Malý sál Klicperova domu

8. 11. 2019, 18.00 hod.

Loutkobraní
Ještě, že se to nestalo vám! 
DS Za dveřmi Chlumec nad Cidlinou a jeho hosté

Za DS Klicpera Alena Kvasničková

Každému z nás se určitě stala nějaká nepříjemná situace.
Dou fáme, že takové, které vám zahrajeme, ne. Skeče, výstu-
py a před stavení vás pobaví a zamrazí zároveň.

Dovolte nám, abychom tímto také poděkovali sponzorům, 
bez jejichž finanční podpory by se Klicperův Chlumec nemohl uskutečnit. 

V letošním roce jsou to tito mecenáši umění:

Přinášíme vám první střípky z historie naší školní jídelny.
Ta svoji činnost oficiálně zahájila 20. února 1950 u příleži-
tosti 50. výročí školy jako Žákovská stravovna Svazu česko-
slovenských žen v Chlumci nad Cidlinou. Podle soupisu per -
sonálu, který opatrujeme ve svém archivu, zde tehdy pra covala
vedoucí, administrativní pracovnice, hlavní kuchař, pět po-
mocnic a jedna uklízečka. Jídelny vznikající v této době byly
určeny pro děti bez rodičů, pro děti, jejichž matky musely
denně chodit do práce a pro děti docházející do školy ze vzdá-
lenějších obcí. Jak uvádí směrnice ministerstva školství z ro-
ku 1951: „Společné stravování školní mládeže má nejen zlep-
šit výživu dětí a zhospodárnit přípravu pokrmů, ale má také
působit výchovně.“

V roce 1951 byla jídelna převzata místním národním vý-
borem a získala název Školní stravovna při střední škole
dívčí v Chlumci nad Cidlinou. V té době se zde vařilo kolem
430 obědů denně, a to jak pro žáky základní a střední školy,
tak i pro děti mateřské školy (56 porcí denně). Vedoucí stra-
vovny musela zásobovacímu výboru Okresního úřadu v No-
vém Bydžově předkládat nejen plán rozpočtu na celý rok,
ale i měsíční žádosti o odběrní listy na základní potraviny.
S jakými problémy se přitom musela jídelna vypořádat, je
patrné z těchto řádků, které byly napsány v prosinci 1953:
„Odběrní listy na tuky a mouku hladkou nevystavujte, jak

níže uvedeno, máme zásobu tohoto zboží. Avšak na minu -
lé odběrní listy na luštěniny obdrželi jsme bez objednávky
200 kg krup a hrachu jen 25 kg. Prosíme proto o odběrný
list na hrách a čočku, kterého pro dětský růst je velmi po-
třeba. Toto množství krup budeme skladovati delší dobu,
neboť naše měsíční spotřeba krup je přibližně asi 40 kg.“
Celá 50. léta jsou tak plná požadavků na dodávky základ-
ních potravin (masa, sádla, mouky, mléka, cukru, vajec atd.),
plánů a přídělů z potravinových fondů. Taková byla doba.

Kolektiv zaměstnanců školní jídelny

Støípky z historie školní jídelny 

První den ve škole
První den letošního školního roku byl

sice deštivý, přesto jsme přivítali 74 usmě -
vavých prvňáčků.

Nejprve se seznámili s prostředím
školní družiny a svými vychovatelkami.
Potom se společně přesunuli do tělo-
cvičny, kde je čekalo vystoupení žáků
6. třídy, kteří zahráli pod vedením paní
učitelky Petry Koliášové hudební pohád -
ku O Červené Karkulce.

Pozdravili je i pan starosta a paní
ře ditelka. Potom se odebrali do svých
tříd.

Otevřeli jsme čtyři první třídy. 1. A –
Mgr. Věra Pavlová, 1. B – Mgr. Hana Ra -
ková, 1. C – Mgr. Michal Šteyr, 1.D –
Mgr. Markéta Nováčková.

Všem učitelům, žákům i rodičům
přejeme úspěšný školní rok.

                        Mgr. G. Masláková, 
                        zást. ředitelky školy

Chlumecká škola se hlasí
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Začátek školního roku v Berušce
Tak tu máme opět začátek nového školního roku a v na -

ší mateřské škole jsme všichni zvědavi, co pěkného nám při -
nese. Ani o letních prázdninách jsme nezaháleli, v Berušce
bylo i v létě poměrně živo – část budovy byla nově vymalo-
vána, v části byla vyměněna podlahová krytina. Paní učitelky
se postaraly o výzdobu tříd a společných prostor, tak abychom
mohli hezky přivítat nový školní rok a aby bylo vše dobře při-

praveno. V září jsme v Berušce přivítali celkem 27 nových
ka marádů; zejména pro ně bylo září velkou zatěžkávací zkou-
škou. Občas ukápla i nějaká ta slzička. Ale čas všechno spra -
vil, děti se brzy okoukaly a uklidnily. Pro nás zaměstnance ma-
teřské školy je velkou odměnou jejich radost a spokojenost.
Teď se už všichni společně těšíme na spoustu krásných a za -
jímavých akcí, které máme připraveny nejen pro děti, ale ně -
které i pro jejich rodiče.

Krásný a barevný podzim přeje kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ŘÍJEN 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

5. 10.     DRAKIÁDA – XXV. ROČNÍK
sobota     Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-

hou přijít změřit své síly. 
              Soutěžit můžete s drakem vyrobeným i zakoupe-

ným. Ukázka modelů členů LMK. Vítězové v každé
kategorii obdrží drobné odměny.

              Začátek:          od 14.00 hodin – penzion Alwin. 
              Startovné:       30,- Kč

18. 10.   POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ 
pátek      BLUDY VELBLOUDA BLOUDA 2019
              Určeno dětem, které s námi prožily tábor v areálu

Se ba. Budete si moci prohlédnout fotografie z tá-
bora. 

              Těší se na vás praktikanti a dospěláci.
              Drobné občerstvení zajištěno.
              Čas a místo:    16.00 hodin, klubovna DDM 
              S sebou:         flash disk na foto, přezůvky

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

29. 10.   ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
úterý       DO AQUACENTRA 
           + MULTIKINO CINESTAR
            V HRADCI KRÁLOVÉ
              Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1.–9. třídy

a další zájemci.
              Sraz:               v 9.15 hod. na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., 
                                    návrat v 17.27 hodin.
              Poplatek:        Děti do 15 let = 390,- Kč. V poplat-

ku je zahrnuta jízda vlakem, MHD,
vstupné do bazénu na 2 ho diny
a vstupné do kina.

              S sebou:          Plavky, ručník, jídlo a pití na celý
den, kapesné dle uvážení rodičů,
kartičku zdrav. pojišťovny, průkaz
na slevu jízdného do 15 let nebo
občanský průkaz (kdo má).

              Vedoucí:          Lucie Panchartková – 
                                    777 796 747
              Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

od 2. 10. do 23. 10. přímo v DDM.

30. 10.   VÝTVARNÁ DÍLNA
středa     + TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
              Výtvarná dílna a turnaj v deskových hrách jsou

určeny pro děti od 1.–9. třídy.
              Čas a místo:    8.00 – 12.00 hod., univerzální klu-

bovna DDM. 
              S sebou:         přezůvky, svačina, pití
              Poplatek:        60,- Kč
              Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

od 2. 10. do 23. 10. přímo v DDM.

PLÁNUJEME:

ZIMNÍ 
LYŽAŘSKÝ TÁBOR 

O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 2020.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

InzerceInzerce
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Malé ohlédnutí za letním 
rybáøským táborem DDM

Letošní rybářský tábor jsme uskutečnili v Malšově Lhotě,
na rybníku Stříbrňák. Zúčastnilo se ho 24 dětí z chlumecké
oganizace ČRS a DDM. Mladí rybáři a rybářky zde soutěžili
v rybářské zručnosti a dovednosti, snažili se přelstít místní
rybí obsádku rybníka.

Celkem se i dařilo, „ryby byly při chuti“, a tak každý si chy -
til nějakou rybičku. 

Nejlepší úlovek měl Vojta Vávra, překrásného candáta,
kte rý stejně jako všechny naše úlovky skončily zpátky ve vodě.

Za super týden bych chtěl poděkovat Českému rybář-
skému svazu, DDM v Chlumci n. C. za finanční podporu a ve -
doucím tábora za strávený čas s našimi malými rybáři.

                                              František Langr
                                              vedoucí rybářského tábora

Asi bude většina čtenářů souhlasit s tím, že nám ty prázd-
niny zase nějak rychle utekly, a než se nadějeme, je tady ten
nekonečně dlouhý školní rok. Doufám, že jste si všichni ty
letní měsíce užili. 

Někteří z vás zažili i pár akcí s kamarády a s trenéry z od -
dílu juda. A je z čeho vybírat.

V polovině července jsme zásluhou Magdy Svobodové vy-
razili na nejkrásnější vodáckou řeku Vltavu, kde někteří za-
žili první křest vodou a ohněm. Vyzkoušeli si své dovednosti
v boji s vodním živlem. Vody bylo dost, a tak se jelo s větrem
o závod. Překonali jsme nástrahy peřejí, vírů i pověstných
vltavských jezů, neboli „šlajsen“. Občas se ozvalo volání „muž
přes palubu“, ale nakonec vše dobře dopadlo a bez ztrát na
životech, zato s krásnými zážitky, jsme se vrátili do sucha
a tep la svých domovů.

Sotva nám trochu stačily oschnout promočené boty, na
konci července nás čekala hlavní prázdninová akce – spor-
tovní soustředění. Po druhé nás přivítal kemp Svatá Kateři-
na u Trutnova a po přecházejícím chladném týdnu jsme si
přivezli i teplé počasí, takže koupání a vodní hrátky v místní
nádrži nás neminuly. Oproti loňskému roku se zlepšily tré-
ninkové podmínky, kdy jsme měli k dispozici 3 plnohodnot-
ná cvičiště, ale ani to téměř nestačilo pokrýt naše potřeby.
Soustředění bylo v mnoha ohledech „nej“. Přijeli jsme v nej-
větším dosavadním počtu, protože o soustředění byl velký
zájem. Hlavní náplní opět byla příprava na vykonání zkou-
šek na vyšší technický stupeň, neboli „páskování“. Znamenalo
to hodně práce pro děti i trenéry a nezbyl nám ani čas na
tra diční celodenní výlet. Navzdory tomu se našel čas i na zá-
bavu, a tak proběhly soutěže v běhu, šplhu, ve střelbě lukem,
plavání, pochod podle azimutu, týmový dovednostní závod
v terénu „Judogátor race“ (po vzoru Gladiátor race), noční

Judo prázdniny 2019

Bludy velBlouda Blouda
Pevně věřím, že se mnou budete souhlasit. Čas utíká jako

voda. Doteď si přesně vybavuji loňský letní tábor, spoustu zá -
bavy a dobrodružství, co jsme spolu prožili. Nyní sedím u sto -
lu a s úsměvem na rtu vzpomínám na ten letošní letní tábor,
který byl bezesporu nezapomenutelný.

Již potřetí nás autobus zavezl do rekreačního střediska
Se ba, které se nachází ve vesničce Borovice u Mnichova Hra-
diště. Na začátku cesty jsme měli obavy, že se do autobusu
nevejdeme. Plno dětí, spousta kufrů a hlavně náš maskot
a le tošní atribut celotáborových her, velbloud Bloud, ale po
velkém úsilí vše dobře dopadlo. Po dobu celého tábora byly
děti rozděleny do týmů. Jejich hlavním cílem bylo nasbírat
co nejvíce velbloudů. Rivalita se neobjevovala pouze u dětí,
ale i u vedoucích. Bojovalo se do posledních chvil a nakonec
vyhrál červený tým s jedním bodovým náskokem. Kromě her,
táboráku a diskotéky jsme vyrazili „pěškobusem“ do Mnicho-
va Hradiště a už tradičně jsme nazpátek šli sice dál, ale o to
horší cestou. 

Tábor utekl rychlostí blesku. Doufáme, že se vám tábor
líbil a že se s vámi zase za rok shledáme. Věřte, že vy jste ti,
kteří nám dáváte energii a motivujete nás k nápadům dal-
ších her. 

Chtěli bychom poděkovat pořadatelům programu „Den
Evropy“, do kterého jsme byli zapojeni, a také akciové spo-
lečnosti AGRU Žlunice za sponzorský dar.

Tábor se uskutečnil za finanční podpory Králové-
hradeckého kraje.
                                 Aneta Šádková DiS.
                                 ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

PŘÍRODOVÌDNÝ 
PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR 

Přírodovědný příměstský tábor domu dětí a mládeže za čí -
 nal 29. 7. v pondělí malováním vaků a péčí o zvířátka v DDM.

V úterý jsme se těšili na výlet do Ekocentra Huslík u Po-
děbrad, děti plnily jednotlivé úkoly a prohlédly si záchran-
nou stanici. Největším zážitkem bylo focení s jezevčicí.

Středa byla ve znamení Země Keltů v Nasavrkách. Čekala
na nás prohlídka skanzenu s keltským průvodcem, lukostřel-
ba, boj s měkčenými zbraněmi a závěrečnou tečkou byla vý -
roba placek a keramická dílna.   

Ve čtvrtek nás čekal výlet do Farmaparku Soběhrdy a no -
cování v domě dětí zakončené stezkou odvahy. Děti statečně
prošly trasu, která byla označena svíčkami, a u posledního
stanoviště se podepsaly na listinu hrůzy. 

Posledním táborovým dnem byl pátek, který jsme začínali
snídaní a putováním po stopách bystřického pokladu. Tábor
byl zakončen návštěvou koupaliště.

Přírodovědného příměstského tábora se zúčastnilo 30 dě -

tí z Chlumecka a okolí. Celý týden byl plný zážitků, výletů
a úžasných dětí.
                                                   Lucie Panchartková
                                                   ped. prac. DDM

stezka odvahy a další. Na konci soustředění nastala pro mno-
hé „hodina pravdy“, kdy museli nabrat odvahu a předstoupit
před přísné zkoušející, aby se pokusili zvládnout zkoušky na
vyšší technický stupeň. Celotýdenní úsilí, pot a občas i krev
a slzy přinesly své ovoce a většina zkoušených si splnila svůj
cíl. Za šťastný návrat domů můžeme poděkovat i trenérce
a zdravotnici Magdě, která od božího rána ošetřovala spous-
tu šrámů, modřin, štípanců, některým dávala prášek „na stej-
skání“ a excelentně spravila jednu tržnou ránu na hlavě.

Na závěr prázdnin ještě proběhl pod vedením Magdy
Svobodové a Lucky Bernátové příměstský tábor, kde se ve-

dle zábavných činností nenápadně začalo i s přípravou na
nastávající judistický rok. Takže na jedny prázdniny toho
bylo právě dost.

Léto ještě nekončí, ale škola všem ubere času na letní
zábavu, a tak už toho u vody a pod slunečníkem mnoho ne-
stihneme. Dny dostanou opět svůj pevný řád a my se může-
me těšit na pravidelná setkávání na tréninzích. Doufejme,
že nás čeká úspěšný začátek nového školního roku. Štěstí
přeje připraveným a bez boje není vítězství, takže do toho! 
                                                            Ladislav Bělík
                                                            vedoucí JK DDM
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Letní tábor 2019 – SpaceCH
Letošních 14 dní na naší táborové základně Sluneční zátoka v Chocnějovicích u Mnichova Hradiště se neslo ve zna-

mení ves mírného dobrodružství. Naše vesmírná agentura CHASA byla oslovena vyslat posádky na záchranu internetu.
Od 28. červen ce do 10. srpna jsme se naučili nejen ovládat naše vesmírná plavidla, ale také jsme se dali do boje s padou-
chem Kopolimerem toužícím po zničení internetu. Mimoto jsme jako tradičně sjeli Jizeru, slezli skály, překonávali jsme
strach z nočních příšer a přízraků, přespali v jeskyni a vůbec jsme si krásně užili celých 14 dní. 

A cíl mise? Splněn. Internet zachráněn! Už teď se těšíme na příští rok. 

Bouldering Už jsem skoro nahoře
Ještě kousek 

od kvalifikace na závody...

Na přípravě táborového ohně se podílí všichni Tak tohle jsme myPrusíkování

Snídaně v lese po bivakování mimo tábor Bráníme server před útokem virů

Za PS Táborník Zbyněk

Pevnina na obzoruNejprve trochu teorie...
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PS Táborník pořádá

ELEKTRO
kroužek

pro nadšence

kroužek je i pro úplné začátečníky, 
kteří nedrželi LEDku v ruce

kde: Klubovna PS Táborník
U Starého hradu 74
Chlumec nad Cidlinou

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kdy začínáme? 
kroužek vede a více informací podá
Honza Říha na h.riha@centrum.cz

nebo na 732 219 841

Inzerce
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s dalšími a dalšími lidmi. Ve čtvrtek, poslední den, jsme již
složili stany, aby nebyly navlhlé, když nám je pak povezou lodí
až domů (plesnivý stan je nic moc), takže jsme si za pomocí
šikovných českých ručiček a amerického materiálu postavili
přístřešek, který přežil i déšť. Ukončovací show sice začala
o hodinu později, ale to nám nevadilo užít si poslední den
naplno. Proběhly zase různé proslovy a předával se pomyslný
klíč organizátorům příštího Jamboree. Zazpívala nám sku-
pina Pentatonix, naše představení nám předvedla i skupina
Light Balance, kterou můžete znát z pořadu Amerika má ta-
lent. Na závěr byl deseti minutový ohňostroj, který byl pro
mě velký zážitek. Další den jsem se s částí lidí vypravila na
cestování po Americe. Navštívili jsme Washington, Phila-
delphii a New York. 

Jsem strašně vděčná lidem, co mě podporovali, přispěli
mi na tento výlet anebo se jakkoliv podíleli na tomto úžas-
ném zážitku se mnou. Je to nezapomenutelná zkušenost.
Určitě doporučuji skautským dětem, aby jely na příští ročník
Jamboree, které se bude konat 1.–12. 8. 2023 v Jižní Koreji. 

Anna Petrovická – Očko

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ: 

21. srpen 1968 – okupace Česko-
slovenska. Musíme si znovu připomínat to -
to smutné výročí, kdy nás obsadila vojska pě-

ti států Varšavské smlouvy. Zejména proto, že už se vyskytli

jedinci, kteří historické skutečnosti upravují buď z neznalosti,
nebo úmyslně. Jsem pamětník a nikdy nezapomenu na uni-
formy německých vojáků připomínající Wehrmacht, kteří
v srpnu 1968 opět okupovali naše západní pohra ničí, na opi-
lé polské vojáky, kteří u Jičína zastřelili sva tebčany, na rus -
kého důstojníka, který u hlavního nádraží v Praze zastřelil
učně z novobydžovské tiskárny…

21. října 1968 – byly schváleny ministerstvem vnitra
stanovy Českého Junáka – nebyl povolen kmen dospělých
(oldskautů), Duchovní rada a křesťanské oddíly.

Do činnosti začala zasahovat stranická skupina KSČ,
která tajně vznikla již v květnu 1968, ale až do 21. srpna 1968
se nijak neprojevovala – vyčkávala jako „pátá kolona“ v Ju-
náku. O její existenci se většina činovníků dozvěděla až
25. 11. 1968 z informace nového ministra školství Hrbka.

17. 9. 1938 – pohřeb A. B. Svojsíka. Zakladatel čes -
kého skautingu zemřel po návratu ze SSSR a jeho pohřeb
v rozjitřené „mobilizační“ době byl velkou manifestací skau-
tingu na obranu republiky. V Sovětském svazu byl na po-
zvání – měl zprostředkovat přijetí Pionýra do světové skaut-
ské organizace. Odmítl.

Generálporučík František
Fajtl. Zemřel 4. 10. 2006 ve stá -
ří 94 let. Po roce 1989 se vehe-
mentně anga žoval při propaga-
ci skautingu v Če skoslovensku –
věděl velice dobře, jaké občany
naše republika potře buje. Stíha -
cí pilot RAF, od r. 1944 v SSSR

(SNP, Ostrava), po r. 1948 degradován, vězněn.
23. 9. 1938 – všeobecná mobilizace. Proti hrozící

německé agresi vyhlásil prezident republiky Dr. Eduard Beneš
všeobecnou mobilizaci.

30. 9. 1938 – Mnichovská zrada. Vlády Francie, Itá-
lie, Německa a Velké Británie rozhodly o předání pohranič-
ních oblastí Československé republiky Německu, Maďarsku
a Polsku.

4. říjen – Den ochrany zvířat.
28. říjen – Den vzniku samostatného Českoslo-

venska.

UDÁLOSTI:
Podsadový stan – český vynález. Podsadový stan byl

poprvé použit českými skauty na táboru v roce 1913. Od té
doby je nedílnou součástí jejich letních táborů a výbavou na
světová setkání – Jamboree. Chlumečtí skauti stále podsadové
stany užívají.

Uzel dobrého skutku. Je to uzel, kterým se svazují cí-
py skautského šátku a jsou tak dlouho svázány, dokud
skaut ne vykoná ten den dobrý skutek! Nahrazuje vlastně
uzel na kapesníku. Ke spojení šátku na krku slouží turbá-
nek – tento způsob spínání šátku přivezl již v roce 1922
z Gil wellu F. A. Elstner. 

Připravil Mika - Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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AKTUÁLNĚ
JAMBOREE V AMERICE 

OČIMA ANIČKY PETROVICKÉ

Ve dnech 22. 7. – 2. 8. 2019 se v Západní Virginii v USA
konalo světové skautské Jamboree. Jamboree je celosvětový
sraz skautů a skautek konající se jednou za 4 roky a účastní
se ho skauti ve věku 14–18 let. Je to něco mezi olympiádou
a EXPO. Tento rok se Jamboree účastnilo 45 tisíc skautů a já
byla jedním z nich. 

Samotnému Jamboree předcházely velké přípravy v podo -
bě tří setkání oddílů a jednoho setkání všech účastníků z ČR.
V mém oddílu byli 4 vedoucí a 36 účastníků a většina byla
z Brna. Setkání se konalo ve Vyškově, Přelouči a Roudnici
nad Labem. Na těchto setkáních jsme se poznávali, dozví-
dali se důležité věci o Jamboree a našem patronovi, kterým
byl již bohužel zesnulý skaut Jiří Navrátil. Setkání všech účast-
níků se konalo v Praze. Zde jsme zkoušeli věci do EXPA (před-
stavení ČR a našeho skautingu ostatním státům) a seznamo-
vali se s ostatními účastníky. 

Na Jamboree jsme letěli již 20. 7. z Prahy přes Istanbul
do Washingtonu. Než pro nás přijel autobus na samotné
místo konání Jamboree, strávili jsme celý den ve Washingto -

nu. Po půlnoci pro nás konečně autobus přijel a my mohli
jet celou noc do The Summit Bechtel Reserve, kde se Jam-
boree konalo. Celá rezervace byla tak obrovská, že tam mu-
seli mezi jednotlivými kempy jezdit autobusy. 

Ihned po příjezdu nás dovedli na plac, kde jsme si měli
po stavit stany po dvou lidech. V průběhu dne se vedle nás
za bydleli Angličani, Japonci, Libanonci, Belgičani a další.
Ještě ten den jsme měli zahajovací ceremoniál. Nejde snad
ani slovy popsat, jaká tam byla atmosféra, když kolem vás
je 45 000 li dí, kteří tu jsou ze stejného anebo aspoň podob-
ného důvodu jako vy. Po představení programu a pár proslo-
vech nám zahrála kapela Recycled. Druhý den jsme šli na
horu Mt. Jack, kde jsme si mohli vyzkoušet házet tomahaw-
kem, uplést si vlastní provaz, běžet Sparťan Race a další. Třetí
den byl Cultural Celebration Day, kde každý oddíl udělal
ochutnávku jídla ze své země a mohl předvést národní kroj,
národní tance a další. Díky tomu jsem mohla ochutnat tra-
diční jídlo Japonců a třeba i lidí ze Zimbabwe, napsat si text
písmem islandských Vikingů. Další dny se nesly v duchu prů-
zkumu okolí, vyzkoušení si například skateboardu, horole-
zectví, potápění, sjet si americkou řeku na raftu, sjezdu Zip
line a dalších dobrodružných aktivit. Bohužel byly většinou
dlouhé fronty, a tak bylo nemožné zažít všechny aktivity.
A jestli nejste fanouškem sportů, byly tu EXPO stany, kde
jste mohli objevovat různé země, ochutnat různé druhy medů
u Řeků, vyzkoušet si přenášet kuličky pomocí čínských hůlek,
vyzkoušet si aktivity zaměřené na recyklaci, obnovitelné zdro -
je energie a další, vše s bonusem – za každou z aktivit získat
nášivku. Určitě si to tam každý užil a našel si tam svoje. Kaž-
dý večer jsme mohli jít na párty a to vůbec nebylo na škodu,
jelikož to jen dodávalo atmosféru celému Jamboree. Tanco-
vali jsme, stříkali na nás pěnu, zpívali jsme a seznamovali se

Inzerce
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z nás polkne zaručený lék na bolest. Bo -
lest pak odezní a my „vesele pokračuje-
me“ ve stejných vzorcích svého chování
a dalšího ukládání napětí. Za čas již léky
nezabírají a musíme podstoupit nároč-
nější léčbu. Jak celý tento koloběh co
nejdříve zastavit, zmírnit napětí?

Přicházejí na řadu jógové pozice,
tzv. ásany, které mohou v práci s emo-
cemi působit na několika rovinách. Při

vhodných, cíleně vybraných ásanách na-
stává v určitých oblastech těla tlak, tah,
prokrvení, odkrvení a pokud si toto do -
kážeme zvědomit, můžeme postupně
uvolňovat uložené emoční napětí. V ása -
ně setrváváme a prosiťujeme si prota-
hované oblasti, prodýcháváme. Tím, že
drží me pozornost v konkrétních mís-
tech, vstupujeme do jemnějších úrovní
těla a můžeme rozpouštět ona, mnoh-
dy až buněčná napětí, která vznikla z ne-
zpracovaných emocí. Je to velmi jedno -

duché, ale časově určitě náročnější, než
polknutí léku. Pokud si uvědomíme, že
jsme odpovědní za své zdraví sami, pak
přichází snaha něco ve svém životě změ -
nit. Praktikující jogín si po čase uvědo-
mí, že se některé vzorce jeho chování
změnily, že některá napětí z těla odezně-
la a jógu začíná obyčejně vnímat jako
styl svého života. 

Jsme ráda, že takových lidí je stále
víc a mohou potvrdit výše uvedená slova.

Jana Ornstová

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOSTOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE, ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Můžeme praktikovat jógu a zároveň
pracovat s emocemi? To je spojení, kte -
ré se může zdát v prvním okamžiku ne -
zasvěcenému pozorovateli jogínů ne-
možné! Vždyť oni jen sedí, dýchají nebo
dělají různé pozice.

Naše emoce se projevují pocitem li-
bosti nebo nelibosti k něčemu kolem
nás a vždy jsou doprovázeny fyziologic-
kými změnami. Když si uvědomíme po -
cit radosti, odvahy, lásky a nebo naopak
zloby, vzteku, strachu, vždy jsou tyto po -
city provázeny změnou stavu našeho tě-
la. A protože se většina lidí snaží nega -
tivní emoce potlačovat, vyvolávají si tak
ve svém těle dlouhodobě přetrvávající
napětí. To pak vede ke ztuhlosti, špatné -
mu držení těla, dysfunkci vnitřních orgá -
nů a následně i k nemoci. Jóga v tom to
případě hovoří o energetických bloká-
dách, které se projevují na úrovni fyzic -
kého těla. Z pohledu jógy je lepší se na-
učit s emocemi pracovat. Spíš, než dávat
vinu druhé straně, stojí za to, se zamys -
let nad tím, proč právě taková emoce při-

šla, v právě takové intenzitě a vědomě ji
prožít. Nepotlačovat ji!

Potlačované emoce jsou v těle „za-
psány“ ve formě nerovnoměrného napě-

tí a pak jsou místa, kde můžeme toto na-
pětí znatelně cítit. A která místa to jsou?
S velkou pravděpodobností potlačované
a nevyjádřené emoce vnímáme v oblas -
ti pánve, krční a ramenní časti těla. Bo -
hužel, když už si všimneme bolestí v ně -
které z těchto oblastí, obyčejně mnoho

Jóga a emoce 
V nově zvoleném a pro tuto událost příhodnějším termí -

nu se uskuteční již čtvrtý ročník Chlumeckého derby, kon-
krétně v neděli 20. října. Jedná se o specifickou a divácky
atraktivní jezdeckou soutěž kombinující klasické parkurové
skoky s přírodními, takzvanými krosovými překážkami a hlav -
ním rozhodujícím prvkem je čas. Průběh závodu je tak velmi
napínavý a do posledního jezdce nejistý. Samotné derby bude
předcházet několik méně náročných úvodních soutěží, nic-
méně i v nich mají jezdecké dvojice šanci vyzkoušet si for-
mou alternativy přírodní překážky. 

Pořadatelský tým připravuje řadu zpestření i mimo závod-
ní kolbiště a to jak pro dospělé, tak pro děti, proto je tento
mítink vhodný pro celou rodinu.

Předchozí ročníky mají za sebou již extrémní vedra i vy-
trvalý déšť, přesto vždy proběhly a vždy se jednalo o velmi lá -
kavou podívanou, kterou si nenechte ujít ani letos.

Aktuální informace o programu a přesné lokalitě sledujte
na www.hrebcin-knezicky.cz.
                                               Text: Pavlína Záhorová
                                               Foto: Jana Strnadová

Koně a adrenalin počtvrté.
Nenechte si ujít další ročník

Chlumeckého derby!
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Z ulice Petra Bezruče vychází ulice Pod Hřbitovem. Její
zástavba patří převážně až do šedesátých let minulého století.
Urbanisté ve svých plánech předpokládali, že bude propo-
jena s ulicí Na Vinici, ale zatím se tyto záměry neuskutečnily.
Z ulice se lze dostat pouze na polní cestu vedoucí zahrada-
mi k převýšovské silnici, která je prodloužením Rooseveltovy
ulice. Své pojmenování získala „vydržením“ svého dřívějšího
označení, neboť se nachází v blízkosti městského hřbitova. 

Pojmenování Poděbradovy ulice se stěhovalo. Pů-
vodně tak byla nazvána dnešní Rooseveltova ulice. Dnešní
ulice získala své jméno po skončení druhé světové války na
jednání zastupitelstva 13. srpna 1945, když některé ulice
byly pojmenovány jmény Vítězů. Do té doby byla ulice beze
jména, ale neměla ještě ani dnešní tvář. Byla zde vlastně pol-
ní cesta na louky obklopující zámek s výběhy pro koně ze
zámeckých stájí. Obestavěna byla jen zčásti na levé straně
směrem ke Krkonošské ulici a jen ojedinělé stavení bylo na
pravé straně. Říkalo se zde Zbuzany. Je zajímavé, jak tato část
města přišla ke jménu, které je stejné, jako má jedna vesnice
na jihozápadním předpolí Prahy. Vysvětlení najdeme ve vzpo-
mínkách V. Klemense. Syn ovocnáře Jana Říhy Josef studoval
v Praze, odkud přivezl lecjakou novinku, se kterou potom
seznamoval také své přátele. V počátku století bývaly popu-
lární kabarety a kabaretní písničkáři a právě z pražských
hospůdek pocházel tehdy dodnes zpívaný kuplet Má rozto-
milá Baruško, ale také U nás ve Zbuzanech. Možná její text
znáte, tak nabídněte ostatním. Když se potom mladá chlu-
mecká společnost rozparádila, posílala prý Pepíčka, jak mu
říkali, domů do Zbuzan. A tak to prý dlouho zůstalo, že části
města, kde bývala okrasná školka a panské zahrady, chlu-
mečtí starousedlíci říkali Zbuzany. 

Poděbradova ulice připomíná českého krále Jiřího z Po-
děbrad, který žil v letech 1420–1471. Patří k nejvýznamněj-
ším českým vládcům, usiloval o mírové řešení sporů a také
jeho snahy o sjednocení Evropy jsou často zvýrazňovány s pří -
ležitostí současných snah o jednotu evropských států. Zpev-
něný povrch a novou kanalizaci získala ulice na přelomu
šedesátých a sedmdesátých let, kdy byla postupně budována

v akci Z (také kanalizace v Krkonošské 1973) v osmdesátých
byly svépomocí občanů vydlážděny chodníky. V roce 2014
byla provedena rekonstrukce povrchu komunikace, chodní-
ků a osvětlení. Ulice je vymezena novými obrubníky, chodníky
jsou provedeny ze zámkové dlažby.

Souvislá zástavba Pražské ulice ještě na počátku mi-
nulého století prakticky končila u zámecké brány směřující
k městu. Své první úřední pojmenování získala již v roce 1899.
Přestože byla součástí tzv. císařské silnice, byla dlouho prašnou
a blátivou. Záměr na její vydláždění opět vzešel po vzniku re -
publiky, podařilo se získat dotaci a poté, co byla vydlážděna
část průtahu přes náměstí, došlo v roce 1930 i na úsek od zá -
loženského domu k zámku. V roce 1933 navrhli so kolové, aby
byla přejmenována na Tyršovu ulici, ale politické zadání při-
vedlo 24. 1. 1934 ulici k novému jménu: Dr. Ant. Šveh ly (agrár -
 ní politik zemřel v prosinci 1933). Kupodivu s tímto pojme-
nováním přečkala i dobu války, jen se pro dobrou orien taci
ně meckých vojsk dočkala i názvu v tomto jazyku: Dr. Ant. Šveh-
la Gasse. Při velké slavnosti na počest osvobození 22. června
1945 mnohatisícové shromáždění bouřlivě přivítalo oznáme-
ní, že ulice na počest osvoboditelů ponese označení Rudé
armády. To bylo potvrzeno také zastupitelstvem města dne
13. 8. 1945 a stejné trvalo až do 26. 2. 1990, kdy tehdejší před-
stavitelé města ulici vrátili její původní označení: Pražská uli-
ce. V roce 1968 pro ni bylo schváleno 10. 9. pojmenování po
generálu Ludvíku Svobodovi, ale nakonec ke změně nedošlo.
Ulice velmi trpěla silným dopravním ruchem, který vrcholil
v polovině prvního desetiletí tohoto století. Pro návštěvníky
zámku bylo v roce 1969 dokončeno velké parkoviště, které
používali i řidiči kamionů k odpočinku a zahrádkáři jako své
tržiště. Ve stejném období byla vybudována nová benzinová
čerpací stanice a stará na křižovatce u Záloženského domu
uzavřena a také nový autoservis komunálních služeb na par-
cele, kde je nyní LIDL. V roce 2000 byla zpevněna plocha před
zámeckou branou směřující k městu. V roce 2002 byl na vjez-
du do města vybudován kruhový objezd a nové chodníky, kři -
žovatka uprostřed města byla vybavena světelnou signalizací.
V roce 2005 se jí ulevilo převedením nákladní dopravy na
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V sobotu 24. srpna se za ideálního letního počasí usku -
tečnil již třináctý ročník specifického a velice oblíbeného spor-
tovního klání s názvem Chlumecký triatlonek. Na start se
u Chárovny v Pamětníku postavilo celkem 94 závodníků
a zá vodnic, aby následně absolvovali čtveřici náročných dis-
ciplín: 500 metrů plavání v nedalekém písníku, 21,5 km jíz -
dy na kole po okolních silnicích a 5 km běhu lesními cesta -
mi kolem Chárovny. Poslední disciplínou bylo vypití celkem
tří piv (na vyžádání i nealkoholických), v ženské kategorii
pouze jedno ho piva. Tato záludná disciplína činila některým
závodníkům nemalé potíže a mnozí v důsledku toho ztratili
svůj pracně získaný časový náskok. Ti, kdo závěrečnou dis -
cip línu neabsolvovali, museli být dle pravidel závodu diskva -
lifikováni. Všichni startující byli podle věku rozděleni do čtyř
kategorií: muži do 44 let, muži 45 plus, ženy do 44 let, ženy
45 plus. 

Chlumecký triatlonek, zaměřený na neprofesionální spor -
 tovní veřejnost, se i letos konal ve spolupráci s Odborovým
sdružením železničářů a Městem Chlumec nad Cidlinou, za
finanční podpory Královéhradecké provozní, a.s., Vodovodů
a kanalizací Hradec Králové, a.s., a pod záštitou místopřed-
sedkyně Senátu PČR Miluše Horské. Pořadateli závodu
jsou OS Spla šená lokomotiva a KČT Jiskra Nový Bydžov,
jimž patří podě kování za úspěšné organizační zajištění té -
to akce.

Výsledková listina: (kategorie muži do 44 let):

1. Leoš Roušavý, Hradec Králové čas 01:06:36,10
    (plavání 00:06:21,18, kolo 00:34:22,39, běh 00:22:01,70,

pivo 3 minuty 50,81)

2. Miroslav Macák, Sallavita čas 01:06:50,26

    (plavání 00:07:12,78, kolo 00:36:02,58, běh 00:22:28,09,
pivo 1 minuta 06,80)

3. Josef Pešl, Lázně Bělohrad čas 01:07:25,02
    (plavání 00:06:35,67, kolo 00:34:05,09, běh 00:22:04,19,

pivo 4 minuty 40,06)

4. Pavel Horák, ČD OCP čas 01:08:29,82
    (plavání 00:06:31,29, kolo 00:34:11,44, běh 00:21:56,73,

pivo 5 minut 50,35)

Výsledková listina: (kategorie ženy do 44 let):

1. Kristýna Pavlíčková, Měník čas 01:13:48,91
    (plavání 00:09:20,01, kolo 00:40:35,52, běh 00:22:50,78,

pivo 1 minuta 2,58) 

2. Jana Valentová, Praha čas 01:16:35,10
    (plavání 00:07:39,55, kolo 00:40:06,24, běh 00:27:42,42,

pivo 1 minuta 06,88)

3. Martina Jandová, Nové Město čas 01:16:39,30
    (plavání 00:09:29,56, kolo 00:40:26,67, běh 00:25:42,78,

pivo 1 minuta 00,27)

4. Barbora Muchová, ČD ZAP Olomouc, 
                                                         čas 01:16:42,77
    (plavání 00:10:31,87, kolo 00:39:31,96, běh 00:25:35,63,

pivo 1 minuta 03,29)

Pozn.: kompletní výsledková listina závodu zveřejněna na:
https://irontime.cz/vysledky1540/

AF
Další fotografie k článku 
naleznete na předposlední straně časopisu.

Vítězi XIII. Chlumeckého triatlonku
se stali 

Leoš Roušavý a Kristýna Pavlíčková

Město a jeho ulice (15)

Pod Hřbitovem

Poděbradova ulice od MŠ U Zámku před rekonstrukcí
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Kterýsi den jsem se vracel ze své
každodenní dobrovolnické směny na
Šafránkově vojenském velitelství, při-
praven podle svého zvyku vyskočit na
vodorovnou prkennou přepážku oddě-
lující spodní plnou polovinu našich roz -
 viratelných vrat od hořejší vyplněné rov -
noběžnými tyčkami, překrytými nahoře
prkennou stříškou, překlopit se přes ni
hlavou dolů, zachytit se na druhé straně
oběma rukama tyčkové výplně a pře-
hodit obě nohy přes hořejší okraj vrat
s pružným doskokem na trávník za ni-
mi. Ještě než jsem se tentokrát svým ob -
líbeným způsobem přehoupl přes vrata,
náhlé překvapení mě na pár chvil při-
bilo k chodníku. Za vraty v soutěsce me -
zi sousedovic drátěným plotem a naší
za sklenou verandou stál zelený čtyřse-
dadlový džíp s plátěnou stahovací stře-
chou. To znamenalo, že u nás jsou vojáci!

Vymrštěn zvědavostí jsem se mžiku
přehoupl přes vrata a vběhl do domu.
Už v předsíni jsem slyšel hlahol rus kých
hlasů. V kuchyni za stolem seděli dva
krátce ostříhaní rudoarmějci, každý
s třemi červenými proužky na nárame-
nících vyrudlých přepásaných rubašek,
popíjeli čaj, kterým je maminka pohos-
tila, celá nešťastná, že vůbec nerozumí
to mu, co jí jeden přes druhého vykládali.

„To je dost, že jdeš, Kájo,“ zaradova-
la se, „já nevím, co si s nima povídat.“
Ruským pozdravem jsem zase já potě-
šil vojáky, kteří se rázem zbavili starosti,
jak se dorozumět rusky s českou chozjaj -
kou. S rozjasněnými širokolícími tváře -
mi rázem pochopili: „Á, éto vaš sýýýn!
Charašóóó, charašóóó!“ Potřásli mi ru-
kou, div mi ji nevytrhli z ramenního klou -
bu zároveň s málem rozdrcenými prsty.

Oba byli na pohled udělaní venkov-
ští ouřezkové, jeden vysoký jistě dobrých
sto osmdesát centimetrů, druhý o hlavu
menší. Přisedl jsem k nim a dozvěděl
se, že ten vyšší je Ukrajinec Vladimir
neboli Voloďa Nikolajevič Omelčenko
a patří jako řidič k tomu autu, co stojí
na dvoře. Druhý se mi představil jako
Pavel Andrejevič Kruglov. „Dlja těbja
Páška,“dodal v zřetelném náznaku, že
mě stejně jako předtím Voloďa bere za
kamaráda. Oba patřili k veliteli pluku
polkovniku Andreji Vasiljeviči Burovovi,
kterému bylo ubytovatelem dočasně při-
děleno první poschodí protější prostor -
né vily ovdovělé paní Bartošové. Paška
měl jako prikazčik na starosti provoz
plukovníkovy domácnosti. Jak jsme

všich ni v ulici znali koketní majitelku
vily, věděl jsem předem, že Paška co nej-
dřív nebude mít co na práci, neboť péči
o elegantního, mužně zachovalého plu -
kovníka v co nejširším možném rozsahu
převezme ona.

Ježto v našem nesrovnatelně men-
ším rodinném domku podkrovní poko-
jík stále obývala Stáňa, hezká mladičká
asistentka zubní lékařky MUDr. Žemlič-
kové, museli jsme se v našem přízemním
třípokojovém bytě uskrovnit. Přidělené
seržanty naši ubytovali vedle své ložni-
ce v mém studentském pokojíku s ok-
nem na dvorek a já jsem se musel do-
časně uchýlit do kuchyně, kde mi postel
nahradil otoman.

Oba naše Rusáčky, Voloďu i Pašku,
jsme si brzy zamilovali. Byli to veselí,
dobrosrdeční chlapíci, přátelsky družní,
s vrozeným sklonem konat dobré skut -
ky a nikoho nezarmoutit. 

Na maminčino upřímné pozvání za -
sedali společně s námi v kuchyni u na-
šeho jídelního stolu a česká strava v ma -
minčině dovedném podání jim zřejmě
náramně chutnala. Voloďa za ní vždyc-
ky v pondělí ráno přišel do kuchyně s po -
ukazem na výdej potravin z posádkové-
ho skladu. „Páni Ríchtěra,“ halasil ode
dveří bodrou ruštinou, „my teď musíme
spolu vyplnit tohle lejstro. Já jedu, aby -
ste rozuměla, fasovat produkty na va-
ření, víte. Na vaše vaření pro nás. My se
tady vaší zásluhou máme, jak jsme se
ještě nikde neměli, a tak se musíme
taky postarat, když tak výborně vaříte,
abyste měla z čeho. Vy mi teď prosím
vás nadiktujte, co budete všechno po-
třebovat. Na celý týden. „Nikak ně stěs-
ňajtěs, u nás vsjo jesť.“ A už začal sám
s hlasitým předříkáváním inkoustovou
tužkou vyplňovat řádky formuláře: „Mja -
so, muká, moloko, smětana, sachar, jaj -
ca, masló, sálo, kolbasá…pro otce ciga-
rety…a pro vás…pro vás čokoládu. Za
to, že o nás tak pečujete.“

„Veď my tut u vas čuvstvujem sebja
kak doma u matěri svojej rodnoj. A taky
chleba, náš vojenský, čerstvě upečený,
bude vám chutnat…“ 

Přivezl vždycky objemný ruksak, na -
plněný tak, že praskal ve švech. Rozklá-
dal po stole bez ladu a skladu všechno,
na čem se s maminkou domluvil, a ještě
leccos, co ho napadlo dodatečně: ně-
meckou vepřovou konzervu, velkou skle -
nici varenija, marmelády, a ještě kaviár
a sardinky a velkou sklenici pravého

včelího medu. Nezapomněl ani na láhev
vodky ospravedlněnou prohlášením, že
k dobrému jídlu patří i dobré napití. 

Maminka žasla, tolik jídla a všelija-
kých dobrot neviděla pohromadě už lé -
ta. Když jednou při ranním spisování
ob jednávky vyslovila obavu, jestli jeho
nadřízený továryš polkovnik tak velký
fasuňk schválí, že by nerada, aby měl
kvůli tomu nějaké nepříjemnosti, Volo-
ďa se hlasitě zasmál: „Plukovník má na
starosti svoje vojenský věci. Na tohle,“
kývl hlavou k papíru, „na tohle jsem plu-
kovníkem já!“ A ke kulatému razítku
v dolní části poukazu rázně připojil na -
podobeninu plukovníkova podpisu. Zřej-
mě věrohodnou.

Voloďův frontový druh a kamarád
Paška, jak jsem předpokládal, měl nyní
za povinnost pouze těžké domácí prá-
ce, nosit vodu a uhlí i dříví do hořejšího
bytu pro továryše polkovníka, ale také
do přízemku pro paní domácí. A samo-
zřejmě i zatápět, a mimo to ještě zame-
tat, klepat a pokládat koberce, drhnout
podlahu a obstarávat spolu s Voloďou
potřebné nákupy. Všechnu ostatní péči
o potřeby i přání podnájemníka v denní
i noční době obětavě zajišťovala maji-
telka vily. 

Ve volných chvílích, kdy se po Volo-
ďovi ani Paškovi nepožadovalo žádné
plnění vojenských služebních povin-
ností ani udržování pohotovosti k plně -
ní náhlých úkolů, chodívali občas spolu
do posádkové prádelny, jejíž dívčí a žen -
ský personál se kromě praní prádla do -
kázal podle svého uvážení ustrnout i nad
milostnými tužbami jeho nositelů. Z jed -
né takové návštěvy přivezl Voloďa svého
druha v podvečer k nám domů v znač-
ně zmoženém stavu. S námahou ho vy -
vlekl z džípu. Paška se zhroutil, jako by
mu změkly kosti v nohách. 

Vyběhli jsme s maminkou ustaraně
z verandy. „Co se mu, proboha, stalo?“ za -
bědovala mamka. „Éch, ničevo,“ máchl
Voloďa znechuceně rukou. „Nataša mu
nedala, tak se vožral jako prase.“ Ma-
minka naštěstí nerozuměla. Voloďa zvedl
ležícího Pašku za opasek na nohy a táhl
ho dozadu na dvorek ke studni. Zlostně
mu přitom nadával. „Ty svině ruská, to
ses musel tak vožrat kvůli nějaký pizdě!“
Pohodil ho jako hadrového paňácu pod
pumpu a čerpadlem na něj začal chrlit
studenou vodu, aby se vzpamatoval. Po -
té mu s mou pomocí stáhl z nohou ho -
línky i promáčené rajtky, rozepjal ře-
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Radost z osvobození byla nevýslov-
ná. Sbratřování Čechoslováků s přísluš -
níky osvobozenecké Rudé armády bylo
veskrze upřímné. Koho mohlo napad-
nout, že jejich okouzlující slovanská
dobrosrdečnost není celou pravdou

o jejich osvoboditelském poslání, které
ve skutečnosti není tak bratrské a ne-
zištné, jak se v těch šťastných dnech vě -
řilo. Teprve poznenáhlu bude vycházet
najevo, že za toto osvobození z němec -
kého područí český a slovenský národ

nevědomky zaplatí svou zdánlivě získa -
nou svobodou a nezávislostí. Pochopí
to naplno, až do českých a slovenských
měst a vesnic znovu vjedou tanky a auta
plná po zuby ozbrojených vojáků. To už
nikoho ani nenapadne, aby je vítal kvě -
tinami, leda Vasila Bilaka, Aloise Indru,
Drahomíra Koldera, Josefa Švestku, An-
tonína Kapka, Josefa Jodase, tanečníka
Famíru či Viliama Šalgoviče, velezrádce
kterým příchod Sovětů dočasně zachrá -
nil kariéru. Vraťme se však ještě zpátky
do blažených a dokonalé štěstí slibují -
cích časů zdánlivého osvobození.

Karel Richter
Letokruhy mého žití 3
Osvobození s pøívěskem nesvobody

nově vybudovaný úsek dálnice. Poslední stavebně technická
úprava komunikace je z roku 2010 a 2011, kdy zde byla pro -
vedena rekonstrukce kanalizace, chodníku a osvětlení a vy-
budováno podélné parkování. O rok později byl vybudován
chodník u prodejny automobilů. Průtah městem dosud patří
státu jako silnice I. třídy. V roce 1957 bylo na průtahu celým
městem vybudováno osvětlení zemním kabelem, v roce 1964

opatřeno modernějšími výbojkami, část chodníků opatřena
dlažbou. Dlažba chodníku byla dokončena po celé délce
v osmdesátých letech svépomocí občanů. Silniční průtah měs -
tem v trase císařské silnice z Prahy do Kladska pod zámkem
se začal stavět v roce 1817. Stavba až k Jelenu pod vedením
cestmistra Václava Lexy trvala asi 6 roků. V roce 1824 převzalo
správu silnice c.k. silniční ředitelství v Čechách. Předpokláda -
lo, že na provoz a údržbu bude stačit vybrané mýtné. Protože
k systému císařských (později státních) silnic patřila také sil-
nice z Kolína do Jičína, byly v Chlumci čtyři mýtnice. Na praž -
ské silnici byla jedna u zámecké brány (u č.p. 109), později se
posunula výše k dnešnímu hotelu Koruna (č.p. 110) a druhá
u Zapče. Mýtní brány byly opatřeny závorou, která se na noc
spouštěla. Na kolínské silnici byly závory u křižovatky se Ži-
želickou ulicí (č.p. 33) a na druhé straně u panského ovčína
(později Liverpoolu). Na mostě se vybíralo mýto samostatně
až do roku 1891. Po roce 1850, když stavbu zdejších okres-
ních silnic řídil okresní výbor, se na těchto silnicích také vy-

bíralo mýto. Výběr mýta okresní výbor pronajímal za roční
paušál ofertou. Mýtné na okresních silnicích bylo zrušeno
1888. Silnice byla až do první třetiny minulého století blátivá
a jen málo zpevněná. Velká část průtahu městem neměla ani
vymezené chodníky. Obrubníky oddělující chodník od vozov-
ky se začaly budovat v roce 1926, kdy část průtahu od okres -
ního domu k mostu a k železničnímu přejezdu směrem na

Nový Bydžov již měla žulovou dlažbu. Od okresního domu
k zámku zpracovával projekt hradecký Štěp, který prováděl
ve městě předchozí dlaždičské práce, ale vlastní dláždění sil-
nice vysoutěžil Karel Hvězda z Kolína. Práce byly ukončeny
v roce 1932 s kolaudací v následujícím roce. 

-ijv-

Poznáte pražskou ulici z počátku minulého století?

Pražská v roce 2013
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men a přes hlavu a ruce mu bezcitně
rval mokrou gymnasťorku i tělogrejku.
Vší silou ho postavil na nohy v přilna-
vých nohavicích plátěných podvlékaček
a pod píraje ho rukou pod rameny se
zlost nými nadávkami ho téměř nesl do
pokoje. Tam ho, blábolícího nesmysly,
po hodil na podlahu a přikryl vojenským
pláštěm. „Spát budeš na podlaze, abys
nezasvinil postel, čuně jedno moskalský!“

Usedli jsme s Voloďou vedle sebe na
lavičku před verandou. Voloďa si zapálil
papirosu a nervózně kouřil. Maminka
při pravovala něco k večeři. Byl jsem prá -
vě skončeným prožitkem značně otře-
sen. Zeptal jsem se Volodi, proč Paškovi
tak strašně nadával. Ruská svině! Vždyť
jsou kamarádi a oba Rusové. „Ne, ne,“

ohradil se okamžitě Voloďa, „kamarádi
jsme, ale já nejsem žádnej Rus. Já jsem
Ukrajinec!“ Vysvětlil mi, že oni, Ukrajin-
ci, se s Rusy nemají moc rádi. Jsou to
Moskalové, utlačovatelé ukrajinského
národa. Nadávají jim chocholů a nutí je
mluvit rusky. Dělají, že ukrajinsky ne-
rozumějí. Smějí se jim, že místo „pod
gorodom“ říkají tou svou ukrajinskou
hat matilkou „pid horodom“. Že Paškovi
nadával, to ho mrzelo. Dal se unést vzte -
kem, protože si u děvčat jeho vinou
uřízli ostudu. Ale jinak je Paška dobrej
kluk. Žádnej bolševik. Na Ukrajince se
nevytahuje, on Voloďa ho má rád, však
spolu taky už leccos na frontě prožili.
Nadávat mu neměl, to přehnal, zejtra
se s ním musí udobřit, jestli to vůbec

bu de potřeba, potože Paška byl tak sťa-
tej, že ani nevěděl, co mu kdo říká. „A ty,
Kaja, slušaj, jesli ty moj nastojaščij drug,
nikomu ně govori ni slova, ni odnogo
slo va o tom, čto ja těbě těpěr skazal,
o Russkich i Ukrajincach. Ja těbě očeň
prošu, u nas nělzja otkrověnno ob
étom…“ Naznačil rukou uříznutí hlavy.
„Ponimáješ?“ Přivědčil jsem. „Ponimaju.“
Ujistil jem ho, že se na mé mlčení může
spolehnout. Podali jsme si ruce. Řadu
dní jsem poté přemýšlel tom, že přece
jenom, jak vidět, bylo něco pravdy na
tom, co jsem slyšel tenkrát ještě za Něm-
ců od sovětských zajatců o bolševicích,
že jsou svoloč. Ani Voloďa je zřejmě ne-
má v lásce. 

Pokračování příště

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
9. 8. 2019
Tomáš Valenta                        Úpice
Radka Husarová                     Hradec Králové

10. 8. 2019
Libor Cach                              Dlouhá Loučka
Anna Nekulová                       Skalice, část Číbuz

15. 8. 2019
Bohuslav Vít                           Chotěšice
Jana Sojková                           Městec Králové

16. 8. 2019
Maxim Belan                          Chvaletice
Kateřina Nováková                 Záboří nad Labem

20. 8. 2019
Zdeněk Týma                          Jestřábí Lhota
Denisa Ekrtová                       Kolín, část Sendražice

23. 8. 2019
David Janků                            Třebíč
Barbora Mocová                     Nymburk

24. 8. 2019
Jan Bednář                              Praha
Darina Teuchmanová             Hradec Králové

30. 8. 2019
Pavel Špičák                           Horoušany
Monika Pónyová                     Milovice

31. 8. 2019
Jan Tomáš                               Rychnov nad Kněžnou
Veronika Suchá                      Kolín

Sňatek uzavøený v Kosicích
16. 8. 2019
Miroslav Novotný                    Pardubice
Eliška Baťová                          Hrochův Týnec

Sňatky uzavøené v Pamětníku v areálu VCS
17. 8. 2019
Jan Picek                                 Třebechovice p. Orebem,
                                                část Nepasice
Hana Mrňáková                      Třebechovice p. Orebem, 
                                                část Nepasice

24. 8. 2019
Antonín Kralovič                    Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Pamětník
Michaela Vozábová                 Újezd u Přelouče

Sňatky uzavøené v salonku zámku Karlova koruna
16. 8. 2019
Vladislav Cudrák Nový Bydžov
Věra Benešová Nový Bydžov

David Břežek Týnec nad Labem
Anna Peštová Týnec nad Labem

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
10. 8. 2019
Jan Malina                               Kobylice
Jana Blizmanová                    Kobylice

Stanislav Houba                     Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Kladruby
Lucie Koutová                        Nový Bydžov

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

17. 8. 2019
Václav Vaněk                           Živanice
Lenka Rejdová                        Vlčí Habřina

Michal Janeček                       Češov
Lenka Lokajíčková                 Pardubice

Victorien Jean Marc Dupuy    Francie
Zdeňka Tuzarová                    Velenice

Martin Vašš                             Hradec Králové
Veronika Hostinská                Hradec Králové

23. 8. 2019
Filip Plot                                 Žiželice
Lucie Strnadová                     Křenice

24. 8. 2019
Roman Cejp                            Hradec Králové
Yveta Vajnlichová                   Smiřice

Karel Flégr                              Přelouč
Petra Pospíšilová                    Přelouč

Petr Mertlik                            Rtyně v Podkrkonoší
Julie Brátová                           Praha 

30. 8. 2019
Jiří Němec                               Volanice
Klára Bydžovská                     Dobrá Voda u Hořic

Miroslav Pros                          Volárna
Květa Štoková                        Volárna

31. 8. 2019
Jan Bošanský                          Chvaletice
Adéla Pavlíková                      Chvaletice

Jan Šťasný                               Zdechovice
Lucie Rumlová                        Řečany nad Labem

Vlastimil Kohout                    Nové Město
Veronika Novotná                   Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Kladruby
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A láska zůstala – ta smrti nezná

Dne 7. září 2019 uplynulo 8 roků 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.

S láskou vzpomínají rodiče a sestra.

Dne 27. srpna 2019 oslavila devadesáté narozeniny 
naše maminka, 

paní Margita KOZOVÁ.

Do dalších let hodně zdraví a spokojenosti 
přeje rodina.

Dne 3. září 2019 oslavil, v plné síle, 
80. narozeniny 

pan Jan VOPÁTEK 
z Chlumce nad Cidlinou.

Do dalších let 
přejí mnoho štěstí a zdraví 

děti s rodinami.

Dne 2. srpna 2019 uplynuly dva roky od úmrtí 

paní Mgr. Hany SOLFRONKOVÉ. 

Za projev tiché vzpomínky děkuje dcera Petra.

Elizabeth Jenčíková
Natálie Vojtěchová
Kateřina Applová
Václav Pulec
Ema Šindlerová
Eliška Kmoníčková
Matěj Laštovička
Jan Mazánek

Dominik Petřík
Adam Jadrný
Albert Hodač
Christian Mejtský
Martin Rohlíček
Tomáš Suchochleb
František Pražák
Adam Švec

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Zdenka Polgárová                  96 let
Mgr. Miloš Tamele                  87 let

Pavel Čermák                         58 let
Věra Vošoustová                     95 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v Novém Městě v bažantnici v Luhách
31. 8. 2019
Lukáš Havlín                           Mlékosrby
Markéta Chladová                  Kosičky Za matriku Ivona Uchytilová


